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Lesen. Wissen.
Profitieren.

»Der Superzyklus hat sich Idngst

zum Megatrend entwickelt und
dieser Megatrend kennt keinen
ZYI(IUS. « Roland Kampmeyer

Wohnungsmarkte werden insbesondere von sozio-
dkonomischen und demografischen Faktoren beein-
flusst, die sich einerseits in kleinrdumigen und anderer-
seits in grenzlberschreitenden Zusammenhangen
auswirken. Der Immobilienmarkt Bonn zeigt, wie sich
das besondere gesellschaftliche Umfeld innerhalb der
raumlichen Strukturen in konkreten Marktdaten der
Bundesstadt niederschlagt.

Die kleinrdumige Dynamik wird in Wohnlagekarten
ultralokal erfasst. Sie bilden die Wohnlagen im Bonner
Stadtgebiet als Ganzes ab, differenziert nach den vier
Stadtbezirken, und beziehen die Wohnlagen im Zent-
rum der Stadt Kénigswinter ein. Die sechs Wohnlagen-
karten ermoglichen somit eine aktuelle Einordnung

jeder Bonner Wohnadresse und den direkten Wohn-
lagenvergleich. Leser, die an einer noch kleinteiligeren
Echtzeiteinordnung interessiert sind, steht die kosten-
freie, virtuelle Wohnlagenkarte unter kampmeyer.com/
wohnlagen-bonn zur Verfligung.

Die Kaufpreise fur Wohnungen, Hauser und Woh-
nungsmieten der Bestands- und Neubaukarten des
Berichts spiegeln die Marktdynamik auf Ortsteilebene
wider. Diese Preiskarten verschaffen eine Ubersicht
Uber das Niveau von Kaufpreisen und Mieten in allen
Bonner Ortsteilen. In der Kombination mit der Wohn-
lagenkarte ermdglichen die ortsteilbezogenen Preise
eine marktnahe Preiseinordnung nach lagespezifischen
Merkmalen. Aus leicht verstandlichen Diagrammen

4 KAMPMEYER
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gehen darUber hinaus die Preis- und Mietentwicklungen
der kommenden Jahre hervor. Fir die Ermittlung des
exakten Immobilienpreises unter Beriicksichtigung aller
gebdudespezifischen Besonderheiten bleiben lokale
Experten unverzichtbar. Zu diesem Zweck hilt der
Marktbericht einen Gutschein fur die kostenfreie Be-
wertung lhrer Immobilie flr Sie bereit.

Wer sich flr die Stadt, inre Entwicklung und die regio-
nalen Zusammenhange interessiert, erfahrt aus den
Perspektiven der Nachfrage und des Angebots Ein-
zelheiten Uber die Entwicklung der Bonner Markte
und die Zukunft der Region. Die Verbindung der
Ubergeordneten Sicht auf den Rhein-Sieg-Kreis und
das Rheinland mit den Einzelheiten des ultralokalen
Marktgeschehens liefert sowohl eine generelle Uber-
sicht als auch ausfUhrliche Antworten auf individuelle,
lagespezifische Detailfragen, die zum Beispiel durch

www.kampmeyer.com

Einzelheiten zur Immobilienfinanzierung aus Sicht der
Huttig & Rompf AG ergdnzt werden.

Der Immobilienmarktbericht Bonn basiert auf dem
Wissen der Experten im Team KAMPMEYER und auf
Informationen des Instituts innovatives Bauen Dr.
Hettenbach GmbH. Er bezieht Daten der Stadt Bonn,
der Landesdatenbank NRW und der Bundesagentur
fUr Arbeit in die Erkenntnisse ein. Die Vielfalt der In-
formationen garantiert Ihnen Objektivitdt und bietet
Ihnen spannende Unterhaltung bei der Beantwortung
Ihrer regionalen Immobilienfragen.

Roland Kampmeyer
Geschéftsfuhrer

Bonn | Nordstadt
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Dynamische Wohnlagen

Bonn

2019

Von Wohnlagen zu Preisstrukturen und zurtick

Wohnlagen werden je nach Anlass an unterschiedli-
chen Faktoren gemessen. Mietspiegel ziehen zum
Beispiel die Nahversorgungssituation, die Uberwie-
gende Bebauung, die Verkehrsanbindung, das Ver-
kehrsaufkommen, den Larmpegel und sonstige Emis-
sionen als Lagekriterien heran, um die Wohnlage zu
bestimmen.

Das Bundesinstitut fur Bau-, Stadt- und Raumfor-
schung weist darauf hin, dass die Lage bei der Erstel-
lung von Mietspiegeln ,ein komplexes und in seiner
Wirkung durchaus umstrittenes Wohnwertmerkmal*
darstellt. Wohnlagen kénnten, so informiert das Insti-
tut, individuell sehr unterschiedlich beurteilt werden.
,Fur die Lagequalitat sind in erster Linie die Verhalt-
nisse des Wohngebietes, in dem die Wohnung liegt,
von Bedeutung. Inwieweit die Lage Einfluss auf die
Miethohe hat, hiangt sehr stark von den regionalen
Besonderheiten ab. In der Praxis hat sich die Unter-
teilung in zwei oder drei Wohnlagen (zum Beispiel
einfach, mittel, gut) bewahrt."

Um eine differenzierte, realitdtsnahe und marktorien-
tierte Abbildung der Entwicklung des Wohnens in der
Bundesstadt zu ermdglichen, wird bei der Kartierung
der Dynamischen Wohnlagen die Multi-Faktorenana-
lyse angewendet. Uber die in Mietspiegeln (blichen
Lagekriterien und Uber 6konomische und demografi-
sche Informationen wie Bautatigkeit, Transaktionen,
Umzige (Mobilitat) und Kaufkraft hinaus werden
auch Kaufpreise und Mieten analysiert. Die Dynami-
sche Wohnlagenkarte visualisiert die Wohnlagenhier-
archie anhand der verflgbaren, aussagekraftigen
Wohnwertmerkmale. Sie werden, wenn mdglich, ultra-
lokal und in Echtzeit ausgewertet.

Am Rhein und den groBen Waldgebieten im Stadtge-
biet wird deutlich, dass auch Naturndhe und Freizeit-
wert zum Anstieg der Lagequalitdt fUhren. Die hochste
Dynamik geht aber nach wie vor von den Zentren der
Stadtbezirke Bonn, Bad Godesberg und Beuel aus,
wo der Wohnwert auch von Bildungseinrichtungen
und kulturellen Angeboten beeinflusst wird.

4 KAMPMEYER
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Stadtbezirk Bonn

e Flache: 64,2 km?
e Einwohner: 153.803
e Bevolkerungsdichte: 3.683 Einwohner/km
e (@ Wohnflache:

Wohnungen 75,80 m?

in Einfamilienhiusern 136,60 m?

in Mehrfamilienhausern 69,50 m?

2

Den Kern des Stadtbezirks Bonn bildet der Ortsteil
Bonn-Zentrum mit seinen belebten Platzen und Ein-
kaufsstral3en. Der Einzelhandel sorgt flr stadtisches
Leben, urbane Attraktivitdt und Multifunktionalitat.
Am denkmalgeschitzten Hauptbahnhof wird das An-
gebot zukUnftig durch das Maximiliancenter und Ur-
ban Soul ausgeweitet, die zur Aufwertung innerstad-
tischer Wohnlagen beitragen werden. An das Zentrum
grenzt die Stidstadt mit der hdchsten Dichte sehr gu-
ter Wohnlagen an. Sie ist durch eines der grof3ten zu-
sammenhangenden Grlnderzeitviertel Deutschlands
mit der Weststadt verbunden.

Im Norden des Zentrums befinden sich Castell und die
Nordstadt. In Castell Uberwiegen Mehrfamilienhduser
und Studentenwohnheime. Kurze Wege, gute Ver-
kehrsanbindungen und Einkaufsmoglichkeiten fiihren

www.kampmeyer.com
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flichendeckend zu mittleren bis guten Wohnlagen.
Die Erholungsflichen am Rheinufer bilden einen
schmalen Saum guter bis sehr guter Lagen.

Im stdlichen Teil der Nordstadt steht das Bonner
Stadthaus mit dem Sitz der stadtischen Verwaltung,
an die die Bonner Altstadt angrenzt. Verwinkelte
Gassen und Altbauten pragen den seit 1990 unter
Denkmalschutz stehenden Ortsteil. Die Nordstadt
weist eine geringere Dynamik auf als die stdwestli-
chen Lagen. Ihr Stadtbild wird von mittleren bis guten
Wohnlagen dominiert.

Mit ihren teilweise dorflichen Strukturen bieten die
Ortsteile Graurheindorf, Auerberg und Buschdorf
insbesondere wegen ihrer Nahe zu Bornheim Chan-
cen fUr Stadtgrenzen Uberschreitende Lebensgestal-
tung. Das geplante Wohnquartier Im Rosenfeld im
Ortsteil Buschdorf kann einen wertvollen Beitrag
dazu leisten.

Im Ortsteil Endenich, der von seiner einzigartigen
Kulturmeile profitiert, die Uber die Grenzen der Stadt
hinaus bekannt ist, kiindigen sich ebenfalls spannen-
de Quartiersentwicklungen an. Das Neubauquartier
Schumanns Hoéhe wird die Dynamik im Endenicher
Zentrum entscheidend erhoéhen. Das Quartier West-
side zwischen der Siemensstrafie, Am Propsthof und
Auf dem Hugel wird die Dynamik im Ortsteil mit Gber
500 neuen Wohnungen eindrucksvoll verstarken.

In Poppelsdorf setzt sich die Bebauung mit Griinder-
zeithdusern fort, deren Ursprung sich in den Ortsteilen
Weststadt und SUdstadt befindet. Ruckzugsrdaume
und Erholungsflachen mit hoher Aufenthaltsqualitat
wie der Botanische Garten und das Poppelsdorfer
Schloss unterstitzen den Wohnwert der Lagen des
Stadtteils.

In der Nachbarschaft von Rhein und Kottenforst pro-
fitieren die Ortsteile Kessenich, Dottendorf, Gronau
und Venusberg im Nordosten des Bezirks von ihrer
Naturndhe. Der Stadtteil Gronau im Bundesviertel
gehort heute zu den wichtigsten Bonner Wirtschafts-
standorten. In den imposanten Geschaftsgebduden
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befinden sich unter anderem internationale Einrich-
tungen wie die UN Bonn mit etwa 20 Organisationen
und die Zentrale der Deutschen Welle. Von den
Gronauer Unternehmen und der Museumsmeile gehen
starke Impulse aus, die sich in der Wohnlagendynamik
des gesamten Bonner Stadtgebiets fortsetzen.

Kessenich, Dottendorf und Venusberg befinden sich
weiter westlich in der Nachbarschaft zu den Auslaufern
des Kottenforstes. An den Randern der drei Ortsteile
bilden sich sehr gute Wohnlagen aus. In Ippendorf,
Uckesdorf und Réttgen sind gute Wohnlagen verbrei-
tet. Dort haben sich einige Cluster sehr guter Wohn-
lagen ausgebildet. Die Hohenlagen der Ortsteile mit
Blick ins Umland entwickeln ihre eigene Dynamik. Die
Bebauung von Ippendorf wird von frei stehenden
Einfamilienhdusern und vereinzelten Mehrfamilien-
hausern alteren Baujahres bestimmt. In Réttgen und
Uckesdorf stammt ein GroRteil der Bebauung aus den
50er- und 60er-Jahren. lhre Dynamik hat durch neue
Baugebiete, moderne Einfamilienhduser und Doppel-
haushélften in den letzten Jahren zugenommen.

Die westlichen Stadtteile Tannenbusch, Dransdorf
und Lessenich/Mef3dorf sind Uberwiegend von einer
heterogenen Bebauung gepragt. Nachkriegsbauten,
Hochhaussiedlungen und lockere Bebauung mit dorf-
lichem Charakter schaffen einfache bis gute Wohnla-
gen. Lessenich/Mefdorf ist von landwirtschaftlich
genutzten Flachen umgeben.

Die Struktur des Bezirks ist insgesamt ausgesprochen
heterogen. Von Naturndhe bis zu zentraler Urbanitét,
von einfachem Geschosswohnungsbau bis reprasen-
tativer Grinderzeitatmosphare sind im Stadtbezirk
Bonn sehr unterschiedliche Auspragungen der Wohn-
lage vertreten.

4 KAMPMEYER
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Stadtbezirk Bad Godesberg

e Fliche: 31,97 km?
e Einwohner: 75.038
e Bevodlkerungsdichte: 2.480 Einwohner/km
e @ Wohnflache: L
Wohnungen 91,60 m?
in Einfamilienhdusern 143,10 m?
in Mehrfamilienhausern 78,00 m?

Die ineinander Ubergehenden Wohnlagen der vier
Ortsteile Hochkreuz, Plittersdorf, Godesberg-Villen-
viertel und Ringsdorf bilden einen rheinnahen Be-
reich guter bis sehr guter Wohnlagen. FUr Hoch-
kreuz sind die Einfamilienhduser unterschiedlichen
Baustils aus mehreren Epochen am Berliner Ring cha-
rakteristisch. Riingsdorf ist als ehemaliges Diplomaten-
viertel bekannt und Godesberg-Villenviertel zahlt mit
gut erhaltenen Grinderzeithdusern in weitlaufigen
Alleen zu den besten Wohnlagen des Stadtbezirks.

Etwa die Halfte der Flache des Ortsteils Friesdorf
wird vom Kottenforst eingenommen. Der Charakter
des Nachbarortsteils Godesberg-Nord wird von Ge-
werbegebiet bestimmt. Wohngebdude befinden sich
ausschlieSlich im westlichen und 6stlichen Randbe-
reich des Ortsteils. Die Hdhenlagen von Schwein-
heim, Alt-Godesberg, Heiderhof und Muffendorf bie-
ten ein besonderes Panorama. Von den Hangen aus
ist ein weitrdumiger Ausblick auf das Siebengebirge
moglich. Die City-Terrassen und die Kulturstatten
Godesburg, Kurpark und Kleines Theater sind Uber

www.kampmeyer.com
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die Ortsteilgrenzen hinaus fir inre Aufenthaltsqualitat
und ihren Freizeitwert bekannt.

Die Wohnlagen in Pennenfeld, Lannesdorf und Mehlem
bilden einen Korridor mittlerer und guter Wohnlagen.
Lannesdorf Uberzeugt mit gut erhaltenen Fachwerk-
hausern. Die Siedlungsbauten der 1950er-Jahre mit
altem Baumbestand in Pennenfeld gehdren zu den
ehemaligen Wohnungsbauprojekten der amerikani-
schen Besatzungsmacht. Heute zdhlen sie zu den
mittleren und einfachen Wohnlagen. Die Griinder-
zeitbebauung mit Rheinblick entlang der Siegfried-
straBe gehort zu den guten Wohnlagen.

Insgesamt ist der Bezirk durch das eigene Stadtbe-
zirkszentrum unterhalb der Godesburg vom Bonner
Zentrum unabhangig. Das offentliche Verkehrsnetz
erhoht die Wechselwirkung der Lagedynamik zwi-
schen Bad Godesberg und Bonner City und teilweise
auch zwischen Bad Godesberg und den rheinnahen
Stadtteilen von Kdnigswinter.

Stadtbezirk Hardtberg

e Flache: 11,90 km?
e Einwohner: 34.195
e Bevodlkerungsdichte: 3.134 Einwohner/km
e @ Wohnflache:

Wohnungen 84,30 m?

in Einfamilienhdusern 129,80 m?

in Mehrfamilienhausern 73,70 m?

Die guten Wohnlagen im Stadtbezirk Hardtberg kon-
zentrieren sich auf die Ortsteile Duisdorf und Lengs-
dorf. Ihre zentralere Lage und die Nachbarschaft zu
Endenich stellen gegenliber den anderen Hardtberger
Ortsteilen einen Lagevorteil dar. Ostlich des Lengs-
dorfer Bachs flhrt der aufgelockerte Geschosswoh-
nungsbau friherer Jahre zusammen mit kleineren
Mehrfamilienhdusern und Einfamilienhdusern zu
Wohnlagen guter Qualitat. Des Weiteren Uberzeugen
die Hanglagen in Lengsdorf mit Blick bis nach Kaln.
Insgesamt ist die Wohnlagendynamik des Stadtbe-
zirks am westlichen Stadtrand schwécher ausgepragt
als die der anderen Stadtbezirke.

DYNAMISCHE WOHNLAGEN | 17
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Stadtbezirk Beuel

» Fliche: 33,20 km?

e Einwohner: 67.188

e Bevolkerungsdichte:
2.864 Einwohner/km?

* @ Wohnfliche:
Wohnungen 87,90 m?
in Einfamilienhdusern 133,60 m?
in Mehrfamilienhidusern 72,30 m?

Der Ortsteil Beuel-Mitte im rechtsrheinischen Stadt-
bezirk Beuel ist Gber die KennedybrUcke direkt mit dem
Bonner Zentrum verbunden. Zusatzlich verbinden die
Alte Rheinbricke, die Viktoriabriicke und die Rhein-
fahren den Bezirk mit dem linksrheinischen Teil der
Stadt. Beuel-Mitte erflllt mit dem Einkaufs- und Ge-
schaftszentrum an der Friedrich-Breuer-StraBe alle
relevanten Zentrumsfunktionen. Die Rheinpromenade,
das kulturelle Angebot und die Mischbebauung ver-
leihen dem Ortsteil seine urbane Vielfalt. Vom Bezirks-
zentrum Beuel-Mitte wird der Ortsteil Beuel-Ost mit
seinem einfachen Geschosswohnungsbau aus der Nach-
kriegszeit und dem Gewerbe- und Blropark Bonn
Beuel-Ost durch die rechte Bahnstrecke getrennt.

In Geislar ganz im Norden des Stadtbezirks weicht die
Lagendynamik deutlich von der des vorherigen Be-
richtszeitraums ab. Die undifferenzierte Blasse des
,sonstigen Griuns" ist auf einer Flache von insgesamt
130 Grundstiicken dem Rot sehr guter Wohnlage ge-
wichen. Seit 2016 entstehen im Ortsteil Geislar Zug
um Zug 48 frei stehende Einfamilienhduser und 164
Doppelhaushélften. Derart deutliche Veranderungen
der Wohnlagen innerhalb des Stadtgebiets sind aus-
gesprochen selten.

Im, an Geislar angrenzenden, Ortsteil Vilich-Mdildorf
haben sich die Wohnlagen im Laufe der Jahre durch
Neubauten an den Ortsgrenzen deutlich vergroBert.
Dort herrscht eine lockere Einfamilienhausbebauung

www.kampmeyer.com
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vor. Die
Entwicklung
des Ortsteils wird
durch seine Anbindung
an die Bundesautobahnen
A569, A565 und die BundesstralBe B56

beglnstigt. Vilich-Mdldorf grenzt unmittelbar

an Sankt Augustin an. Die Dichte guter Wohnlagen
ist im etwas zentraleren Ortsteil Vilich etwas hoher.

In den Ortsteilen Pltzchen/Bechlinghoven, Holzlar,
Hoholz und Holtorf zwischen Rhein-Sieg-Kreis und
dem Naturschutzgebiet Ennert bildet Wohnen in lo-
ckerer Bebauung einen deutlichen Schwerpunkt. Die
Naturndhe der Ortsteile mit dorflichem Charakter wird
durch eine gute Infrastruktur mit dem stadtischen Le-
ben verbunden. Auch die Uberwiegend guten Wohnla-
gen von Ramersdorf und Oberkassel zwischen Rhein
und Naturschutzgebiet Ennert profitieren von ihrer
Nahe zur Natur.

Oberkassel, der sldlichste Stadtteil im Stadtbezirk,
grenzt an die Stadt Kénigswinter an. Das romantische
Ortchen am Rhein mit vielen Fachwerkh&uschen in
teilweise sehr guten Wohnlagen ist touristisch gepragt.
Die Rheinpromenade am Bonner Bogen gehort zu
den Naherholungsflachen, die sich ins benachbarte
Konigswinter fortsetzt.

Stadt Kénigswinter

e Flache: 76,17 km?
e Einwohner: 42.403
o Bevolkerungsdichte: 539 Einwohner/km?
e Kartenausschnitt:
Konigswinter, Einwohner: 5.097
Niederdollendorf, Einwohner: 3.446
Oberdollendorf, Einwohner: 5.681

Ein Ziel des Immobilienmarktberichts Bonn 2019 be-
steht darin, rdumliche Lagebeziehungen zu visualisieren.
Die Stadtbezirke Bad Godesberg und insbesondere
Beuel stehen in einer lagerelevanten Raumbeziehung
zu den rheinnahen Stadtteilen der Stadt Kénigswin-
ter. Die Grenzen zwischen dem Beueler Ortsteil
Oberkassel und den Stadtteilen Oberdollendorf, Nie-
derdollendorf und Altstadt der Stadt Koénigswinter
sind flieBend. Deshalb umfasst die Dynamische
Wohnlagenkarte des Marktberichts auch diese drei
Stadtteile. Die Bezlige der 6stlichen Stadtteile Stieldorf,
Thomasberg, Heisterbacherrott, Ittenbach, Ober-
pleis und Eudenbach zum Bonner Stadtgebiet wer-
den strukturell unterbrochen. Wegen ihrer fehlenden
Lagerelevanz flr das Bonner Stadtgebiet werden sie
nicht von der Wohnlagenkarte erfasst. Oberdollendorf
und Niederdollendorf werden wegen ihres raumlichen
Zusammenhangs zum Planungsraum beziehungsweise
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Stadtbereich Dollendorf zusammengefasst. Die Wohn-
lagenkarte zeigt, dass die Uberwiegend guten Wohn-
lagen des Stadtbereichs nahtlos ineinander Ubergehen.
Die sehr guten Wohnlagen in der Altstadt von Konigs-
winter sind auf die Gesamtheit der Lagemerkmale zu-
rlckzufihren.

Insgesamt ist die Nachbarschaft der Stadt Bonn fiir die
drei rheinnahen Stadtteile des Mittelzentrums Kdnigs-
winter zwischen Bad Honnef und Bonn-Beuel von
Bedeutung. Die Lagerelevanz der Grof3stadtnidhe
drlckt sich in allen drei Stadtteilen flachendeckend aus.

Der Megatrend der Bonner Lageentwicklung besteht
in den zunehmenden Lageinterdependenzen zwischen
Stadt und Umland. Durch den Mangel an Bauflachen
im Bonner Stadtgebiet wird sich dieser Trend mittel-
bis langfristig fortsetzen.

4 KAMPMEYER
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Planungssicherheit und volle Leistung fiir
lhren Immobilienverkauf. Unabhangig

Volle Maklerleistung zum Festpreis

vom Kaufpreis der Immobilie.

Jetzt zum Festpreishonorar
lhren Makler buchen.

Verkauf Verkauf Verkauf Verkauf
Apartment Eigentumswohnung Eigentumswohnung Ein- und
Zweifamilienhaus

Vier Zimmer und
grofer ab 100 m?
Wohnflache

7.500 €

Drei und vier Zimmer
bis 100 m?
Wohnflache

6.500 €

Ein und zwei Zimmer
bis 55 m?
Wohnfldche

4.500 €

9.500 €

Verkaufsexpertise Werbeplatzierung bei KAMPMEYER

e Organisation und Prifung der ¢ Immobilien-Magazin als Sonderbeilage im Kélner
Objektunterlagen Stadt-Anzeiger und General-Anzeiger Bonn

e Ermittlung des Verkaufspreises e Schaufensterwerbung

e Bestimmung der Vermarktungsdauer e Promotion auf regionalen Immobilienmessen

e Zielgruppenanalyse und Positionierung
Besichtigung und Vorqualifizierung

Aufbereitung und Exposé e Interessenten-Termine vereinbaren
e Erstellung eines hochwertigen Exposés e Besichtigungen durchfihren
e Professionelle Objektbeschreibungen e Terminauswertungen
und Vermarktungstexte e Kaufer-Qualifizierung mit Bonitatspriifung
¢ Immobilienfotografie vom Profi
e Erstellung einer virtuellen Besichtigung, Kaufabschluss
360°-Rundgang mit Matterport-Technologie e Kaufvertragsverhandlung
e (Gestaltete Grundrisse e Vertragsgestaltung und -abwicklung
e Immobilienspezifisches Grafikdesign e Begleitung Notartermin

» Ubergabe der Immobilie
Bewerbung vor Ort

e Verkaufsflyer Transparentes Reporting

e Rundschreiben e Personlicher Account mit Zugang zur Statistik

e Verkaufsschilder e Vermarktungsfortschritt in Echtzeit verfolgbar

Internetwerbung

e Pr3sentation auf www.kampmeyer.com

« Gerzielte Bewerbung und Sonderplatzierungen ®> Alle Inklusivleistungen und Leistungen:
auf allen relevanten Immobilienportalen www.maklerzumfestpreis.de

e Bewerbung Uber Social-Media-Kanile

* Das Verkaufshonorar ist ein Festpreis fur den Verkaufer, fallig und zahlbar erst mit Kaufpreiszahlung nach Beurkundung. Alle Preise verstehen sich jeweils inkl. der gesetzlich giltigen MwSt. von zzt. 19 %. KAMPMEYER
Immobilien ist bei diesem Angebot auch fur den Kaufer tatig. Das Angebot ist befristet und gilt bei Abschluss eines Alleinauftrages zum Verkauf einer Bestandsimmobilie bis zum 31.12.2019. Das Angebot gilt fur den
Verkauf von Immobilien in KéIn, Bonn, im Rhein-Sieg-Kreis und im Rhein-Erft-Kreis. Sollte die Verkaufer-Provision von 3,57 % des Kaufpreises inkl. MwSt. im Einzelfall fir den Verkdufer giinstiger sein, wird KAMPMEYER
Immobilien diesen glinstigeren Provisionssatz berechnen.

Wir sind Ihr Partner in der Metropolregion Rheinland.
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KAMPMEYER
Immobilienmarktbericht
Bonn 2019

Thomas Riicker im Gesprach mit Sigurd Trommer,
ehemaliger Stadtbaurat der Bundesstadt Bonn

»Mit seiner geringen Fldche von nur 141 Quadratkilometern
kann Bonn eine dauerhafte Nachfrage nach Wohnungen
und Gewerbegrundstticken nicht befriedigen.«

Herr Trommer, Sie waren von 1990 bis 2006 Stadtbau-
rat von Bonn. Wenn Sie heute auf Bonn schauen: Was
hat sich seit dem Regierungsumzug vor 20 Jahren am
meisten verdndert?

Der Umzug von Bundestag und weiten Teilen der
Bundesregierung im Jahr 1999 war fir Bonn entgegen
allen Erwartungen alles andere als ein Menetekel. Der
beflrchtete Niedergang blieb — so ké&nnen wir heute
sagen - vollstandig aus. Basis waren die sogenannten
,Funf Saulen fur die Zukunft der Stadt Bonn und sei-
ner Region. Sie bildeten als Masterplan die Grundlage
fir eine neue Zukunft und den erforderlichen Struk-

turwandel. Ergebnisse sind beispielsweise der Post
Tower und der neu errichtete UN-Campus. Ein Beleg
politischer Starke war zudem die Neugestaltung des
Bonner Bogens zwischen Ramersdorf und Oberkassel,
den wir konsequent als Quartier fr Erstansiedlungen
neuer, innovativer Unternehmen entwickelt haben.
Die Wissenschaftseinrichtungen Caesar, ZEF oder ZEl
wurden in Bonn errichtet. Interkommunal entstanden
aufgrund des Masterplans mehrere Fachhochschulen
im Rhein-Sieg-Kreis und im Kreis Ahrweiler. Dartber
hinaus wurden 50.000 neue Wohnungen in Bonn, im
Rhein-Sieg-Kreis und im Kreis Ahrweiler gebaut. Aus
dem Mobilitatssektor mdchte ich eine eigentlich eher

4 KAMPMEYER
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einfache MalRnahme benennen, die jetzt endlich nach
mehr als 25 Jahren Wartezeit realisiert wurde und se-
gensreiche Wirkung entfaltet: die DB-Haltestelle UN-
Campus. Der Flughafenanschluss an die Schiene ist
hinsichtlich der S-Bahn allerdings noch immer im Bau.
Bonn hat sich von einer Beamtenstadt zu einer dynami-
schen jungen Stadt mit rund zehn Prozent Studieren-
den, modernen Arbeitspldtzen in den Branchen Tele-
kommunikation, Logistik, IT, Cyber-Sicherheit, Wissen-
schaft und Forschung und nattirlich den internationalen
Beschaftigten in den UN-Ressorts und vielen interna-
tionalen Organisationen entwickelt. Die MalBnahmen
sind abgearbeitet, und es bedarf einer neuen Vision,
eines neuen Masterplans fiir die Zukunft Bonns.

So weit zu den Erfolgsgeschichten. Wo wurden denn
aus lhrer Sicht Entwicklungen versdaumt?

Da ist als eine Art Schllsselbeispiel die Hardtbergbahn
Zu nennen, also der Bau einer direkten Verbindung des
Stadtbezirks Hardtberg zur Innenstadt. Sie hatte nicht
zuletzt Tausende von Arbeitsplatzen mit dem stadti-
schen und regionalen Schienennetz verbunden. Wir
hatten damals bereits einen Planfeststellungsbeschluss.
Doch dann scheiterte das Projekt am mangelnden
Mut der Stadtregierung, gegen den Widerstand ein-
zelner Gruppen ein solches Zukunftsprojekt durchzu-
setzen. Bemerkenswerterweise ist dieser Umstand
noch heute auf dem Wohnungsmarkt zu spiren: Auf-
grund fehlender Verkehrsinfrastruktur hangt der Hardt-
berg bei der Wohnungsnachfrage deutlich gegeniiber
den anderen Stadtbezirken hinterher. Als eine Tragodie
empfinde ich die Unfahigkeit der Stadtregierung, sich
trotz Angebot und Zusage sowie perfekter Planung
seitens Deutsche Post DHL, Telekom und Postbank
auf deren Kosten ein Konzerthaus internationalen
Renommees bauen zu lassen. Und ein Versdumnis ist
auch die zu geringe Ausnutzung der Flachenpotenziale
des Bundesviertels. In dieser Premium-Lage mit guter
Schienenverkehrsinfrastruktur hatte aus meiner Sicht
hoéher gebaut werden kénnen, eben auch Hochhauser.
Und bei mehr Wohnungsbau waére es vielleicht auch
gelungen, mehr Geschéfte, Arztpraxen, Gastronomie
und weitere Dienstleistungen anzusiedeln.

www.kampmeyer.com

Die Mieten und Kaufpreise in Bonn steigen seit Jahren,
der Bevolkerungszuwachs hdlt an. Machen Sie sich
Sorgen, dass wir Gentrifizierungstendenzen und gesell-
schaftspolitischen Unfrieden, wie z. B. in Berlin, auch
in Bonn sehen werden?

Nein, daflr ist der Rheinlander zu friedfertig und auf
Gemeinwohl bedacht. Berlin und Bonn sind hier mit
Verlaub Uberhaupt nicht miteinander zu vergleichen.
Was mir allerdings schon Sorge bereitet, ist der ge-
wisse widerspenstige Stillstandsgeist in Bonn. Stadte
sind lebendige Organismen. Tragheit und mangelnde
Verénderung machen sie unattraktiv und langweilig
und flhren aufgrund internationaler oder gar globaler
Konkurrenz zum Abschwung. Eine Stadt muss kraft-
voll regiert werden - mit mutigen Entschlissen auch
gegen Partikularinteressen und Beharrungskrafte.
Das jetzige Baulandmodell zum Beispiel birdet der
Wohnungswirtschaft zusatzlichen finanziellen Aufwand
auf, der zu weiteren Erhohungen der Wohnungsmieten
und -kosten fUhren wird. Die in Bonn sehr erfolgreich
praktizierten Instrumente wie die stddtebauliche Ent-
wicklungsmalinahme oder auch spezielle Festsetzun-
gen in Bebauungsplanen kdnnten dichter am Problem
der hohen Grundstlckspreise weitere Kostensteige-
rungen eindammen.

Wenn Sie heute Stadtbaurat wdren, welche Ansdtze
hdtten Sie, dringend benétigten Wohnraum zu schaffen?

Da sprechen Sie einen wichtigen Punkt an. Mit seiner
geringen Flache von nur 141 Quadratkilometern kann
Bonn eine dauerhafte Nachfrage nach Wohnungen und
Gewerbegrundstticken nicht befriedigen. Man muss -
wie auch in der Zeit nach dem Bonn-Berlin-Beschluss
von 1991 - die Region Bonn/Rhein-Sieg/Ahrweiler als
einen Markt fur Wohnungen und Gewerbe betrachten.
Im Ubrigen beziehen sich die Menschen mit ihren
Vorstellungen von Wohnen und Arbeiten auf den
Raum und denken kaum an Stadtgrenzen. Wer weif3
denn bei der Fahrt zur Arbeit, wie viele Stadtgrenzen
dabei zu Uberqueren sind? Wir brauchen wie schon
1991 einen ,Masterplan Wohnen*, der flr die ndchsten
10-15 Jahre die Planung und Realisierung von einigen

Zehntausend Wohnungen zustande bringt. 50.000
Wohnungen sind damals gebaut worden - und das
bei allgemein vermuteter Schrumpfung der Bewoh-
nerzahlen aufgrund des Hauptstadtbeschlusses, also
ohne die extreme Nachfrage von heute! Hier sehe ich
zwei Ansatze:

Zum einen ist das Potenzial fir Nachverdichtungsfla-
chen flr das ganze Bonner Stadtgebiet zu erfassen.
Nachverdichtung ist Uberall dort sinnvoll, wo nicht
mehr als zehn Minuten zu Ful3 bis nur ndchsten Bahn-
haltestelle bendtigt werden. Grundsatzlich geeignet
fr die Nachverdichtung sind unter- oder nichtgenutzte
Gewerbeareale, die geringgeschossigen Hauser der
Nachkriegszeit sowie die Uberbauung von einge-
schossigen Lebensmittel-, Garten- und Baumarkten
samt deren Parkplatzen. Andere Stadte machen das
vor, auch z. B. die Uberbauung von Verkehrsanlagen,
was man in Bonn immerhin in Poppelsdorf vor Jahr-
zehnten vorzeigenswert gekonnt hat. Nicht zu unter-
schatzen ist auch, dass der Faktor mehr Einwohner
pro Flache die wohnungsnahe Versorgung mit Lebens-
mitteln und Dienstleistungen férdert und sich kosten-
glinstig auf die stadttechnische Infrastruktur auswirkt.

Zum anderen haben die Stidte und Gemeinden im
Umland wie z. B. Ahrweiler, Rheinbach, Meckenheim,
Troisdorf, St. Augustin und Bad Honnef geeignete
Flachen flr eine weitere sinnvolle Stadtentwicklung.
Diese muss im Zusammenspiel von Mobilitat, von
stadtebaulicher, architektonischer und Freiraum-Qua-
litdt sowie Arbeits- und Lebensinfrastruktur erfolgen.
Regionale Abstimmung fordert sehr die Chancen fur
langfristig qualitatsvolles Wachstum, was die erfolg-
reiche Arbeit des Anfang der 1990er-Jahre gegrinde-
ten ,Regionalen Arbeitskreises Planung - Entwick-
lung - Verkehr (rak)" bewiesen hat. Ich wiirde es sehr
begrifen, diese Institution mit den erforderlichen
Kompetenzen fiir eine wirkungsvolle Wohnraument-
wicklung unserer Region auszustatten.
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Sie sind aktiv in der Bundesstiftung Baukultur. Wenn
Sie die heutigen Baumaf3nahmen in Bonn betrachten,
wie sehen Sie den aktuellen Neubaustil aus baukultu-
reller Sicht?

Ich beobachte hier eine positive Entwicklung, die
stadtebauliche und architektonische Qualitat nimmt
zu. Allerdings missen wir aus den Kdpfen der han-
delnden Akteure die Auffassung entfernen, dass mehr
Baukultur zwangslaufig zu hoheren Kosten fihrt. Das
mag bei kurzfristiger Betrachtung stimmen, aber
nachhaltige Entwicklung muss auf langerfristige
Lebenszyklen setzen. Qualitdtsvolle Bauten leisten
mehr und langer ihren Dienst und erbringen aufgrund
ihrer asthetischen Ausstrahlungskraft zahlreiche wei-
tere Vorteile wie beispielsweise eine hohe Nutzerzu-
friedenheit und damit Vermietungssicherheit mit sich.

Herr Trommer, wenn Sie sich drei Dinge fiir die Zukunft
Bonns von einer Fee wiinschen diirften: Welche wdiren
das?

Erstens mutige politische Entscheidungen. Das Denken
in Legislaturperiodenist flir das Langfristthema Stadt-
entwicklung wenig forderlich. Es muss mehr Visionen
und Mut fUr Verdnderung geben; nur sie bringen
Stadte wirklich voran. Zweitens wiinsche ich mir en-
gagierte Unternehmen und Institutionen, die mit ihren
Mitarbeitern fUr Bonn und die Region sinnvolle
Grundlagen fur Wohlstand schaffen. Und drittens wiin-
sche ich mir Menschen in Bonn und Region, die sich
Uber ihre privaten Interessen hinaus flr das gemein-
same Wohl engagieren. Wenn eine glitige Fee bei der
Erflllung dieser WUnsche hilft, sollte eine neue Vision,
ein Masterplan fur die Zukunft gelingen.

Herr Trommer, wir bedanken uns fiir das Gesprdich.

4 KAMPMEYER
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Sigurd Trommer (geboren am 03.12.1944
in WeiBenfels/Saale) war unter anderem
Stadtbaurat in Wolfsburg und von 1990
bis 2006 Stadtbaurat der Stadt Bonn.
Trommer gehort vielen Expertengremien
an, berat Kommunen und Privatunterneh-
men in Fragen von Stadtentwicklung und
Stadtebau und engagiert sich in Planungs-
wettbewerben. Er hatte eine Gastprofes-
sur an der Universitat Kassel inne, war
Prasident der Bundesarchitektenkammer
und bis Mai 2019 Vorstandschef der
Gemeinnitzigen Wohnungsgenossen-
schaft Bonn. Der zweifache Vater lebt mit
seiner Frau in Bonn und gilt als ausgewie-
sener Experte fir die Bonner und Kolner
Stadtentwicklung.

www.kampmeyer.com

Thomas Riicker (geboren am 10.10.1966
in LUdenscheid) ist geschaftsfihrender
Gesellschafter der RUECKERCONSULT
GmbH, einem Beratungsunternehmen fur
Kommunikationsaufgaben in der Immobili-
enwirtschaft mit Blros in Berlin, Hamburg,
Kéln und Bonn. Zuvor war er Kommunika-
tionschef der GSW Immobilien AG, deren
Borsengang er begleitete, und bis 2006
der IVG Immobilien AG in Bonn. Der
gelernte Bankkaufmann studierte Be-
triebswirtschaftslehre an der Universitat
Paderborn und lebt heute mit seiner Frau
und zwei Kindern in Bonn und Berlin.

““Bonn | Altstadt
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Bonn | Nordstadt
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Eigentumswohnungen Bestand e SIaEle  ichtwers 2010702015 o htwer: 2018 7u 2015
Durchschnittspreise Stadtbezirk Bonn 2910€ M 7.4 % Stadtbezirk Bad Godesberg ~ 2.920€ 1 12,7 %
in €/m? 01 Auerberg 2.380€ M 16,1 % 35 Alt-Godesberg 2900€ M 142 %
bis 2.250 02 Castell 2920€ 7 39% 36 Friesdorf 2960€ N 11.7%
: E:z éigg 03 Zentrum 3220€ AN 150% 37 Godesberg-Nord 2450€ > -12%
° bie 3000 04 Buschdorf 2680€ N 170% 38 \G/ligi\s/tljeerttgel 2550€ A 181%
® dber 3.000 05 Dottendorf 2520€ N 178% oo hoc0e 7 7%
06 Dransqorf 2750€ > 00% 0 chkreus 2880€ N 176%
o/ E“de“'cb 2900€ M 124% T nesdorf 2280€ N 169%
08 Graurheindorf 3.120€ M 13,9 % 42 Mehlem 2510€ 4 101 %
09 _Gronau 3020€ M ML9% T uffendorf 2720€ N 259%
10 'ppe”d?rf 2960€ T 121% 7 pennenfeld 2620€ N 207 %
1 Kesse”.'d‘ 2890€ M 138% o pitersdorf 2850€ N 126%
12 Lessenich/Mefdorf 2.650€ M 142 % 46 Ringsdorf 3140€ 1 138 %
13 Nordstadt 3020€ M 223% s heinheim 2640€ N 128%
14 Poppelsdorf 3500€ Mt 148% Stadtbezirk Hardtberg 2485€ N 140%
15 Rf’ttge” 2800€ M 143% 4o BlicerBerg 2100€ N 129%
16 Stdstadt 3450€ T 292% oD sdorf 2560€ N 128%
17 Tannenbusch L910€ ™ 55% 50T dthone 2280€ N 107 %
18 Uckesdorf 2550€ M 10,4 % 51 Lengsdorf 2430€ A 259 %
;z Xjnffej igzgz I 12;? 52 Medinghoven 2060€ N 157 %
eststa . s (o]
Stadtbezirk Beuel 2940€ A 57 %
21 Beuel-Mitte 3260€ AN 259%
22 Beuel-Ost 2090€ A  259%
23 Geislar 2430€ > -16%
24 Hoholz 2050€ 7 3,5 %
25 Holtorf 2.660€ > 0.8 %
26 Holzlar 2.390€ M 8,6 %
27 Kudinghoven 2520€ N 140%
28 Limperich 2650€ A 9,1 %
29 Oberkassel 3.010€ A 15,8 %
30 Egtcﬁneg?q/oven 2650€ N 188%
31 Ramersdorf 3.190€ M 11,1 %
2 e am0e 4 129%
33 Vilich 3060€ M 14,2 % Zfei:!ee::iiAg’.PF{\l/Iei:einach Institut, Auszug Stadtteilauswertung
Karte: Auszug Stadtteilauswertung Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019 34 Vilich-Muildorf 2890 € /I\ 1172 % Datenstand: 01.04.2019

www.kampmeyer.com 4 KAMPMEYER
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Stadtgebiet

Der Durchschnittspreis flr Bestandswohnungen im
Stadtbezirk Bonn ist um 7,4 Prozent auf 2.910 Euro
gestiegen. Mit einem Durchschnittspreis von 2.920
Euro pro Quadratmeter und einem Anstieg um 12,7
Prozent fihrt Bad Godesberg 2019 die Stadtbezirke
knapp an. Der durchschnittliche Kaufpreis des Stadt-
bezirks Beuel erhéht sich mit einem Anstieg um 5,7
Prozent auf 2.940 Euro. Im Bezirk Hardtberg, wo der
durchschnittliche Kaufpreis um 14 Prozent am starksten
zugelegt hat, wird mit 2.485 Euro die 2.500-Euro-
Marke fast erreicht.

Stadtbezirk Bonn

Im Stadtbezirk Bonn reicht die Preisspanne von 1.910
Euro in Tannenbusch (17) bis 3.500 Euro in Poppelsdorf
(14). Der Bezirk weist mit einer Differenz von 1.590
Euro sowohl die hochste Preisspanne als auch die
meisten Ortsteile im hdchsten Preissegment (ber
3.000 Euro auf. Die Kaufpreise der Ortsteile Gronau
(09), Nordstadt (13), Weststadt (20), Graurheindorf (08),
Zentrum (03), Stdstadt (16), Venusberg (19) und Pop-
pelsdorf (14) liegen zwischen 3.020 und 3.500 Euro.

Mit fast 30 Prozent ist der Preis in der Stdstadt am
deutlichsten gestiegen. Der Kaufpreis von 3.450
Euro nimmt 2019 nach Poppelsdorf und Venusberg
den dritthochsten Wert unter allen Preisen im Bon-
ner Stadtgebiet ein. Den acht Ortsteilen in der hdchs-
ten Preisklasse folgen Ippendorf (10), Castell (02), En-
denich (07), Kessenich (11) und Rottgen (15) in der
Preisklasse bis 3.000 Euro. Der Durchschnittspreis
von Dransdorf (06) erreicht mit 2.750 Euro exakt die
Obergrenze der folgenden Klasse, in der sich auch
Buschdorf (04) mit 2.680 Euro, Lessenich/MeRdorf
(12) mit 2.650, Uckesdorf (18) mit 2.550 Euro und
Dottendorf (05) mit 2.520 Euro befinden. Die durch-
schnittlichen Kaufpreise in Auerberg (01) liegen mit
2.380 Euro in der vorletzten und in Tannenbusch (17)
mit 1.910 Euro in der niedrigsten Preisklasse.

www.kampmeyer.com

Stadtbezirk Bad Godesberg

Die Preisspanne zwischen 2.250 Euro in Heiderhof
(39) und 3.140 Euro in Rungsdorf (46) ist mit 890
Euro um die Halfte geringer als im Stadtbezirk Bonn.
Ringsdorf ist der einzige Godesberger Ortsteil, dessen
Durchschnittspreis sich in der hochsten Klasse Uber
3.000 Euro befindet. In der Klasse bis 3.000 Euro
befinden sich Friesdorf (36), Alt-Godesberg (35),
Hochkreuz (40) und Plittersdorf (45). Mit 2.720 Euro
in Muffendorf (43), 2.640 Euro in Schweinheim (47),
2.620 Euro in Pennenfeld (44), 2.550 Euro in Godes-
berg-Villenviertel (38) und 2.510 Euro in Mehlem (42)
fallen finf der 13 Godesberger Durchschnittspreise
in die Klasse bis 2.750 Euro. In Godesberg-Nord (37)
unterschreitet er diese Klasse mit 2.450 Euro knapp.
In Lannesdorf liegt er mit 2.280 Euro ganze 170 Euro
darunter und nur 30 Euro Uber der Obergrenze der
niedrigsten Klasse von 2.250 Euro, auf den der
Durchschnitt von Heiderhof (39) fallt, dem geringsten
Kaufpreis aller Bad Godesberger Ortsteile.

Stadtbezirk Hardtberg

Der Durchschnittspreis des kleinsten Bonner Stadt-
bezirks ist um 14 Prozent auf 2.485 Euro gestiegen.
In Lengsdorf (51) ist er sogar um fast 26 Prozent auf
2.430 Euro gestiegen. Die Kaufpreise liegen ver-
gleichsweise nah beieinander. Mit 2.560 Euro wurde
der hochste Durchschnittspreis fur Duisdorf (49) er-
mittelt. Als Bezirkszentrum und wegen der Nahe zum
Ortsteil Endenich (07) im Stadtbezirk Bonn positio-
niert sich Duisdorf (49) als einziger Hardtberger Orts-
teil Uber dem Bezirksdurchschnitt von 2.485 Euro.
Der Bestandspreis von Lengsdorf ist mit 2.430 Euro
allerdings nur 130 Euro geringer.

Stadtbezirk Beuel

Der durchschnittliche Bestandspreis flir Eigentums-
wohnungen ist im rechtsrheinischen Stadtbezirk Beuel
um 5,7 Prozent gestiegen. Dort weisen die Orts-
teile Beuel-Mitte und Beuel-Ost mit fast 26 Prozent
einen fUr den Bezirk sehr hohen Anstieg auf. Der
hochste Preis fur Eigentumswohnungen im Bestand
ist in Schwarzrheindorf/Vilich-Rheindorf (32) mit
3.420 Euro zu registrieren, der geringste in Hoholz (24)
mit 2.050 Euro. AulRer Schwarzrheindorf/Vilich-
Rheindorf (32) weisen auch Oberkassel (29), Vilich
(33), Ramersdorf (31) und Beuel-Mitte (21) einen
Durchschnitt von tdber 3.000 Euro auf. In der Klasse
bis 3.000 Euro befindet sich Vilich-Muldorf (34) mit
2.890 Euro als einziger Beueler Ortsteil. In die Klasse
bis 2.750 Euro fallen die Durchschnittspreise in Holtorf
(25), Patzchen/Bechlinghoven (30), Limperich (28) und
Kidinghoven (27). Uber 2.250 bis 2.500 Euro betragen
sie in Geislar (23) und Holzlar (26). Mit 2.090 Euro
beziehungsweise 2.050 Euro befinden sich die Kauf-
preise in Beuel-Ost (22) und Hoholz (24) in der nied-
rigsten Klasse. Das geringe Preisniveau der beiden
Stadtteile hat unterschiedliche Grinde. In Hoholz
(24) ist es auf die Stadtrandlage zurtckzufihren und
in Beuel-Ost (22) durch Gewerbegebiete, die dort
stark vertreten sind.

Die erwartete Anndherung des Preisniveaus der
Stadtbezirke ist 2019 an der Entwicklung von Bad
Godesberg, die den Durchschnitt des Bezirks Bonn
sogar leicht Uberschritten hat, gut erkennbar. Am
hochsten Anstieg im Stadtbezirk Hardtberg von 14
Prozent ist auch die Anndherung der Hardtberger
Preise abzulesen. Dass die Kaufpreise 2019 in so gut
wie keinem Ortsteil mafsgeblich nachgegeben haben,
zeigt den ebenfalls vorhersehbaren, flichendeckenden
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Preisanstieg im gesamten Bonner Stadtgebiet. Der
Anstieg der Ortsteile SUdstadt (16) und Weststadt (20)
im Bezirk Bonn, Alt-Godesberg (35) und Godesberg-
Villenviertel (38) im Bezirk Bad Godesberg, Beuel-
Mitte (21) und Vilich (33) im Bezirk Beuel und Lengs-
dorf (51) im Bezirk Hardtberg widerlegt die Vermu-
tung, dass der Preisanstieg in den klassischen Wohn-
lagen mit hohen Preisen weniger deutlich ausfallt als
in Ortsteilen mit niedrigerem Preisniveau.

4 KAMPMEYER
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H Stadtbezirke/Stadtteile iib- Verdnderung  Stadtbezirke/Stadtteile iib- Veridnderung
Ei gen tumswo hn ungen Neu ba u Richtwert 2018 zu 2019 Richtwert 2018 zu 2019
Durchschnittspreise Stadtbezirk Bonn 4350€ M 14,5 % Stadtbezirk Bad Godesberg ~ 4.100€ 7.9 %
in €/m2 01 Awuerberg 3.600€ 7 29 % 35 Alt-Godesberg 4000€ M 111 %
bis 3.400 02 Castell 4500€ M 71 % 36  Friesdorf 4200€ = 0,0%
® bis 3.700 03 Zentrum 4700€ A 146% 37 Godesberg-Nord 3900€ AN  54%
@ bis 4.000 -
® bic 4.300 04 Buschdorf 3400€ N 2.9 % 38 \G/icl)lgi\s/ti)eertgil 3500€ A 6.1 %
. 05 Dottendorf 3.300€ = 0,0 %
o tber 4.300 39 Heiderhof 3100€ ¥ -61%
06 Dransdorf 3.680€ ¥ -102% :
07 Endenich 18506 A oo 40 Hochkreuz 4350€ N 17,6 %
ndenic ) ,
: > 41 Lannesdorf 3300€ A 65%
08 Graurheindorf 4000€ =7 2,6 %
42 Mehlem 3.400€ = 0,0%
09 Gronau 4950€ M 30,3%
0 | dorf 4500€ 1 8 9% 43 Muffendorf 4400€ N 33,3%
endor ) ,
o ;p " oo0e A 53; 44 Pennenfeld 3400€ A 30%
essenic ) ,
45 Plittersdorf 4450€ N 171%
12 Lessenich/Mef3dorf 4200€ M 235%
46 Ringsdorf 4250€ M 6,3 %
13 Nordstadt 3.800€ 7 2,7 %
1 p sdorf 47006 7 449 47 Schweinheim 3.550€ 7 44 %
oppelsdor ) ,
. R"Etp 3750€ 1 136 ; Stadtbezirk Hardtberg 3750€ M 13,6 %
ottgen } ,
” S_.dgt " o0e A 00 ; 48 Briser Berg 3150€ N  50%
Odsta } ,
0 49 Duisdorf 3.750€ M 10,3 %
17 Tannenbusch 3.250€ = 1,6 %
18 Uckesdorf 3300€ N 009 50 Hardthohe 3.800€ M 18,8 %
ckesdor ) -2,
Fr— T —— / 51 Lengsdorf 4100€ N 323%
enusber : -1,6 %
20 Weetet df 10006 1 519 52 Medinghoven 3450€ M 78 %
eststa ) 1%
(36) Stadtbezirk Beuel 4300€ M 75%
21 Beuel-Mitte 4750€ M 21,8%
22 Beuel-Ost 3.400€ M 172 %
23 Geislar 3.650€ = -1,4 %
24 Hoholz 3.250€ A 48 %
25 Holtorf 3400€ ¥ -105%
26 Holzlar 3.850€ M 16,7 %
27 Kidinghoven 4200€ M 27.3%
28 Limperich 3.900€ N 114 %
29 Oberkassel 4250€ M 2.0 %
3o Putzchen/ 4050€ A 191%
Bechlinghoven
31 Ramersdorf 4100€ = 0,0 %
Schwarzrheindorf/ o
32 Vilich-Rheindorf 4750€ 1 2,6 %
33 Vilich 4050€ >  -12%  [obelles KAMPMEYER ‘ ‘
Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut, Auszug Stadtteilauswertung
Karte: Auszug Stadtteilauswertung Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019 34  Vilich-Muldorf 3950€ = -1,.3% Datenstand: 01.04.2019
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Stadtgebiet

Die flichendeckende Kartierung der Neubaupreise
wird durch die Kombination von Preisen aus dem Be-
richtszeitraum mit fortgeschriebenen Kaufpreisen aus
den Vorjahren ermoglicht. Die Preise beziehen sich auf
Wohnungen, die fir den Kauf durch Eigennutzer und
private Kapitalanleger bestimmt sind. Sie stellen also
marktUbliche Einzelpreise in 2019 dar.

Mit 4.100 Euro im Bezirk Bad Godesberg, 4.300 Euro
im Bezirk Beuel und 4.350 Euro im Bezirk Bonn liegen
die Durchschnittspreise der vorgenannten Stadtbezirke
relativ nah beieinander. Trotz des zweithdchsten
Anstiegs von 13,6 Prozent bleibt das Preisniveau des
Bezirks Hardtberg mit 3.750 Euro unter dem der drei
anderen Stadtbezirke.

Stadtbezirk Bonn

Im Stadtbezirk Bonn sind die Kaufpreise fiir Neubau-
wohnungen von 2018 zu 2019 um 14,5 Prozent auf
durchschnittlich 4.350 Euro gestiegen. 2019 liegen
dabei die Neubaupreise von acht der 20 Ortsteile des
Bezirks Uber der 4.300-Euro-Marke und erreichen
die hochste Klasse der Bonner Neubaupreise.

Die zusammenhangenden Ortsteile Venusberg (19),
Ippendorf (10), Endenich (07) und Poppelsdorf (14)
bilden ein ausgedehntes Gebiet mit Neubaupreisen
zwischen 4.430 und 4.850 Euro. Ein hohes Preisniveau
weisen auch vier am Rheinufer aufeinander folgende
Ortsteile auf. In Castell (02), dem nordlichsten dieser
Ortsteile, ist der Preis mit 4.500 Euro am niedrigsten.
Im Zentrum (03) ist er mit 4.700 Euro deutlich hoher. In
der Stidstadt (16) hat er mit 4.800 Euro ein vergleich-
bares Niveau wie in Endenich und erreicht schliefslich
in Gronau (09) mit 4.950 Euro den hochsten Wert des
gesamten Stadtgebiets. Fir Spitzenwerte im hdchsten
Kaufpreissegment von Bonner Neubauwohnungen
scheinen Zentralitdt und/oder die Rheinndhe eine not-
wendige Voraussetzung zu sein.

Der Ortsteil Lessenich/Mef3dorf (12), ganz im Westen
an der Grenze zum Stadtbezirk Hardtberg, ist mit 4.200
Euro der einzige Ortsteil mit einem Durchschnitt von
Uber 4.000 Euro bis 4.300 Euro. Zur Klasse bis 4.000
Euro gehoren die Durchschnittspreise von Graurhein-
dorf (08) ganz im Norden, die zentralen Ortsteile

www.kampmeyer.com

Nordstadt (13), Weststadt (20), Kessenich (11) und
der naturnahe Ortsteil Rottgen (15). Mit 3.680 Euro
beziehungsweise 3.600 Euro fallen die durchschnitt-
lichen Neubaupreise von Dransdorf (06) im Westen
und Auerberg (01) im Norden in die Klasse bis 3.700
Euro. Die niedrigste Preisklasse bis 3.400 Euro wird
mit Buschdorf (04) und Tannenbusch (17) im Nord-
westen sowie Uckesdorf (18) und Dottendorf (05) im
Slden des Stadtbezirks insgesamt viermal besetzt.

Stadtbezirk Bad Godesberg

Bad Godesberg zeigt in den Neubaukarten ein relativ
deutliches Nord-Std-Gefalle. Im Norden des Bezirks
erreichen die Ortsteile Plittersdorf (45) mit 4.450
Euro und Hochkreuz (40) mit 4.400 Euro die hochsten
Preise. Muffendorf (43) stellt mit 4.400 Euro als einer
der stdlichen Ortsteile eine Ausnahme in der héchsten
Preisklasse dar. Dort hat der durchschnittliche Neu-
baupreis um ein Drittel zugelegt. In der Preisklasse
Uber 4.000 bis 4.300 Euro befinden sich die beiden
Ortsteile Friesdorf (36) und Ringsdorf (46) im nord-
lichen Teil des Bezirks. Die Durchschnittspreise ihrer
Nachbarortsteile Godesberg-Nord (37) und Alt-Godes-
berg (35) befinden sich in der Preisklasse tber 3.700
bis 4.000 Euro. Die vorletzte Klasse bis 3.700 Euro
wird ausschlieBlich vom Schweinheimer (47) Neubau-
preis im Stden des Bezirks belegt, und in der niedrigs-
ten Klasse bis 3.400 Euro befinden sich die Ortsteile
Pennenfeld (44), Heiderhof (39), Lannesdorf (41) und
Mehlem (42), die sich ebenfalls an der stdlichen Grenze
von Bad Godesberg befinden.

Stadtbezirk Hardtberg

In Hardtberg ist der durchschnittliche Neubaupreis um
fast 14 Prozent auf 3.750 Euro pro Quadratmeter ge-
stiegen. Die hochste Klasse von tber 4.300 Euro wird
von keinem der Hardtberger Ortsteile und die Klasse
Uber 4.000 Euro mit 4.100 Euro ausschlieZlich vom
Durchschnittspreis in Lengsdorf (51) erreicht. Dort ist
der Durchschnitt um fast 33 Prozent gestiegen. Noch
starker hat ausschlief3lich der Preis im Bad Godesberger
Ortsteil Muffendorf (43) zugelegt. Dieser Anstieg hangt
ahnlich wie der von Uber 10 Prozent auf 3.750 Euro
in Duisdorf (49) mit den Entwicklungen im Nachbar-
stadtteil Endenich zusammen. Der Preisanstieg im
Ortsteil Hardthohe (50) um fast 20 Prozent auf 3.800

Euro deutet eine Aufwertung der Ortsteile des Stadt-
bezirks an. Auch der Durchschnittspreis im Ortsteil
Briser Berg, der sich auf dem vorletzten Platz der
Bonner Preistabelle befindet, ist um 5 Prozent auf
3.150 Euro gestiegen.

Stadtbezirk Beuel

In der hdchsten Preisklasse Uber 4.300 Euro befinden
sich die durchschnittlichen Neubaupreise von jeweils
4.750 Euro der beiden Beueler Ortsteile Schwarz-
rheindorf/Vilich-Rheindorf (32) und Beuel-Mitte (21)
am Rheinufer. Die Klasse Uber 4.000 bis 4.300 Euro
erreichen die Durchschnittspreise der fUnf Ortsteile
Vilich (33), Putzchen/Bechlinghoven (30), Kidingho-
ven (27), Ramersdorf (31) und Oberkassel (29).

Der Durchschnitt in Vilich-Muldorf (34) und in Holzlar
(26) an der westlichen Stadtgrenze erreicht die Klasse
bis 4.000 Euro mit 3.950 Euro beziehungsweise
3.850 Euro. Ebenso wird sie mit 3.200 Euro vom Durch-

Eigentumswohnungen: saniert/unsaniert
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schnittspreis des Ortsteils Limperich (28) am rechts-
rheinischen Ufer erreicht.

Der einzige Stadtteil, dessen Preis in die Klasse tber
3.400 bis 3.700 Euro fillt, ist Geislar (23) ganz im
Norden des Bezirks. In der niedrigsten Preisklasse bis
3.400 Euro befinden sich die durchschnittlichen Neu-
baupreise der Ortsteile Hoholz (24), Holtorf (25) am
stidwestlichen Stadtrand und der des Ortsteils Beuel-
Ost (22) mit einem Flachenschwerpunkt im gewerbli-
chen Bereich.

An der Preisstruktur des Stadtgebiets ist zu erkennen,
dass die Neubauwohnungen in rheinnahen oder zentra-
len Ortsteilen teurer sind als am westlichen Stadtrand.
Bei dieser Beobachtung sollte bertcksichtigt werden,
dass Neubaupreise auch von der quartierspezifischen
Ausstattung und GroBe der Wohnungen abhingen.
So sind die Preisriickgdnge von (ber 10 Prozent im
Beueler Ortsteil Holtorf und im Bonner Ortstell
Dransdorf auch auf die Art und die Wohnflache der
Neubauwohnungen zuriickzufUhren.

€/m?
6.000 €
saniert/neuwertig
5.500 € |~
5000 € - 4881 €
4.500 € - 4.206 €
4.000 € -
3500 € 5 3.096 € 3478 €
3000 € - O
2,500 € [ EmmRm——nUUUU U g T @ T
7 2486 € >
2.000 € 2.168 €
1500 € - 1856 ¢€ 1.700 €
1.000 € -
500 €
renovierungsbediirftig/unsaniert
bis 1948 bis 1968 bis 1994 ab 1995

Baujahresklassen

Grafik: Auswertung Angebotsdaten nach Baujahresklassen | Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019
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Bonn'| Poppelsdorf
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° Stadtbezirke/Stadtteile iib- Verinderung  Stadtbezirke/Stadtteile iib- Verdnderung
Mietwohnun gen Bestand Richtwert 2018 zu 2019 Richtwert 2018 zu 2019
. . Stadtbezirk Bonn 1060€ M 10,4 % Stadtbezirk Bad Godesberg 9,70€ 1M 9.0 %
Durchschnittspreise
in €/m2 01 Awuerberg 980€ 7 3.2% 35 Alt-Godesberg 910€ 7 34 %
bis 8,45 02 Castell 1020€ 1 6,3% 36 Friesdorf 940€ 7 44 %
bis 8,95 03 Zentrum 1100€ 7  48% 37 Godesberg-Nord 960€ N 67%
o bis 9,45 :
° bis 905 04 Buschdorf 900€ 7 23% g \G/_odesberg 1095€ >  05%
, . illenviertel
PY iber 9.95 05 Dottendorf 960€ > 1,1 % : .
uber 7, 06 Drancdorf 500 A 0 39 Heiderhof 900€ M 8,4 %
ransdor , ,
: 40 Hochkreuz 1080€ A 113%
07 Endenich 10,20€ 1 74 %
: 41 Lannesdorf 860€ N 8,9 %
08 Graurheindorf 950€ 7 44 %
42 Mehlem 890€ 7 47 %
09 Gronau 10,50€ 1 141 %
43 Muffendorf 950€ M 5,6 %
10 Ippendorf 970€ 54 %
- 44 Pennenfeld 240€ M 9.3%
©9) 11 Kessenich 10,70€ 1 70% :
: 45 Plittersdorf 980€ 1 54 %
12 Lessenich/MeBdorf 880€ M 11,4 %
46 Ringsdorf 960€ N 9.1%
13 Nordstadt 1040€ >  00% ——
@) 47 Schweinheim 9.10€ = 00 %
14 Poppelsdorf 11,30€ 7 2,7 % .
15 rett 500€ > 119 Stadtbezirk Hardtberg 9,00€ M 8,4 %
Sttgen , .
B S_,dgt " T Y B a—— 0/0 48 Briiser Berg 830€ A  51%
Udsta , ,
) " 49 Duisdorf 910€ 1  58%
@ 17 Tannenbusch 840€ M 7.7 % 0 Hardihan 20 A~ 1l8%
- ardthohe , )
® o 18 Uckesdorf B50€ > 12% cooe o s 0/
ardtber engsdor , ,
g 19 Venusberg 1000€ A  64% & .
52 Medinghoven 880€ N 10,0 %
(10) 20 Weststadt 10,60€ 7 50 %
Stadtbezirk Beuel 980€ 1  89%
21 Beuel-Mitte 10,00€ 7 20%
22 Beuel-Ost 940€ M 175 %
23 Geislar 890€ = 0,0%
24 Hoholz 920€ M 10,8 %
25 Holtorf 900€ M 98 %
26 Holzlar 870€ N 6,1 %
27 Kudinghoven 9200€ 1 125%
28 Limperich 980€ 7 43 %
29 Oberkassel 990€ = 1,0%
gp Putzchen/ 900€ A  11,1%
Bechlinghoven
31 Ramersdorf 940€ = -1,1%
Schwarzrheindorf/ o
32 Vilich-Rheindorf 780€ 7 43 %
- Tabelle: KAMPMEYER
33 Vilich 9’70 e T 7'8 % Quielle: iib Dr. Hettenbach Institut, Auszug Stadtteilauswertung
Karte: Auszug Stadtteilauswertung Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019 34 Vilich-Muldorf Q,OO € A 3,4 % Datenstand: 01.04.2019
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Stadtgebiet

Die Mieten flr Bonner Bestandswohnungen entwickeln
sich von 2018 zu 2019 je nach Stadtbezirk und Ortsteil
unterschiedlich. Zwischen ihnen bestehen von einem
leichten Rickgang um 1,1 Prozent im Beueler Orts-
teil Ramersdorf (31) bis zu einem deutlichen Anstieg
von 17,5 Prozent in Beuel-Ost (22) beachtenswerte
Unterschiede.

Auf Bezirksebene ergibt sich ein relativ einheitliches
Bild. Die durchschnittlichen Bestandsmieten der Be-
zirke steigen erheblich. Im Stadtbezirk Bonn betragt die
durchschnittliche Bestandsmiete 10,60 Euro. Sie ist
2018 um 10,4 Prozent gestiegen. Im Stadtbezirk Bad
Godesberg ist die Miete mit 9,70 Euro etwa einen
Euro niedriger und mit 9 Prozent etwas weniger stark
gestiegen. Die Hardtberger Miete ist mit 9 Euro die
geringste der vier Stadtbezirke und mit 8,4 Prozent
zwar deutlich, aber weniger stark gestiegen als in allen
drei anderen Stadtbezirken. Im Stadtbezirk Beuel liegt
die Durchschnittsmiete mit 9,80 Euro knapp Uber der
Bad Godesberger und hat mit 8,9 Prozent dhnlich zu-
gelegt. Die Entwicklung der durchschnittlichen Be-
standsmieten in den vier Bonner Bezirken ist im We-
sentlichen als Reaktion der Angebotsmieten auf die
Knappheit der Mietwohnungen im gesamten Stadt-
gebiet zu verstehen.

Stadtbezirk Bonn

Die Durchschnittsmiete steigt im Stadtbezirk Bonn
mit 10,4 Prozent auf 10,60 Euro schneller als in den drei
anderen Bezirken. In den Ortsteilen Zentrum (03),
Poppelsdorf (14) und Sudstadt (16) betragt sie 11
Euro und mehr. Den unverdnderten Spitzenwert von
11,60 Euro behauptet die Bestandsmiete in der Std-
stadt (16). In Poppelsdorf (14) ist sie um 2,7 Prozent auf
11,30 Euro gestiegen, und im Zentrum (03) hat sie
mit einem Anstieg um 4,8 Prozent genau 11 Euro er-
reicht. 10 Euro und mehr betragen auch die Durch-
schnittsmieten von sieben weiteren Ortsteilen des
Bezirks. Mit Castell (02), Endenich (07), Gronau (09),
Kessenich (11), Nordstadt (13), Venusberg (19) und
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Weststadt (20) ist die Anzahl der Ortsteile des Be-
zirks, deren Bestandsmieten die 10-Euro-Marke er-
reichen, von sechs auf zehn gestiegen.

In der Klasse bis 9,95 Euro befinden sich die Mieten der
Ortsteile Auerberg (01), Dottendorf (05), Graurhein-
dorf (08) und Ippendorf (10) und in der Klasse bis 9,45
Euro die Ortsteile Buschdorf (04), Rottgen (15) mit
jeweils 9 Euro und Dransdorf (06) mit 9,20 Euro.
Durchschnittliche Bestandsmieten unter 9 Euro werden
in Lessenich/MefRdorf (12), Tannenbusch (17) und
Uckesdorf (18) registriert.

Stadtbezirk Godesberg

Mit 10,95 beziehungsweise 10,80 Euro befinden sich
die Durchschnittsmieten der Bad Godesberger Orts-
teile Godesberg-Villenviertel (38) und Hochkreuz (40)
in der hochsten Preisklasse. Die dritthdchste Bestands-
miete betrdgt 9,80 Euro und ist im Ortsteil Plitters-
dorf zu registrieren. Die durchschnittlichen Bestands-
mieten aller anderen Bad Godesberger Ortsteile liegen
unter dem Bezirksdurchschnitt von 9,70 Euro. Uber
9,45 Euro betragen die Mieten in den drei Ortsteilen
Godesberg-Nord (37), Muffendorf (43) und Rungsdorf
(46). In der Preisklasse bis 9,45 Euro befinden sich die
Durchschnittsmieten der finf Ortsteile Alt-Godesberg
(35), Friesdorf (36), Heiderhof (39), Pennenfeld (44)
und Schweinheim (47). Am Ende der Preisskala befinden
sich Lannesdorf (41) mit 8,60 Euro und Mehlem (42)
mit 8,90 Euro.

Stadtbezirk Hardtberg

Im Stadtbezirk Hardtberg liegt die durchschnittliche
Bestandsmiete mit 9,00 Euro unter dem Niveau des
Ubrigen Stadtgebiets und mehr als 1,60 Euro unter
der Durchschnittsmiete im Bezirk Bonn. Durch-
schnittlich Uber 9 Euro werden ausschlief3lich in Duis-
dorf erreicht. Der Ortsteil Hardthohe scheint mit ei-
nem Anstieg um 11,8 Prozent auf 7,60 Euro etwas
aufzuholen, steht aber weiterhin hinter Briser Berg
mit 8,30 Euro am Ende der Mietpreisliste. Trotz des

Anstiegs der Hardtberger Bestandsmieten um durch-
schnittlich 8,4 Prozent bleiben die Ortsteile des Bezirks
hinter der Entwicklung im Bonner Stadtgebiet zurlck.

Stadtbezirk Beuel

Die durchschnittliche Preissteigerung des Bezirks
Beuel von 8,9 Prozent auf 9 Euro ist mit der in Bad
Godesberg vergleichbar. Die Preisspanne zwischen
8,70 Euro in Holzlar (26) und 10 Euro in Beuel-Mitte
(21) ist jedoch deutlich geringer als die Bad Godes-
berg Preisspanne von 2,70 Euro. In Beuel wird die
Preisstruktur von den Rheinlagen dominiert. Auf 10
Euro in Beuel-Mitte (21) folgen Oberkassel (29) mit
9,90 Euro, Limperich (28) mit 9,80 Euro und Schwarz-
rheindorf/Vilich-Rheindorf (32) mit 9,80 Euro. Die
Durchschnittsmiete von Bestandswohnungen in Ra-
mersdorf ist auf 9,40 Euro gesunken und hinter die
des Ortsteils Vilich (33) von 9,70 Euro zuriickgefallen,
die wiederum um 7,8 Prozent gestiegen ist. Vilich (33)
ist mit der Durchschnittsmiete von 9,70 in der Preis-
klasse bis 9,95 Euro angekommen. In sieben der ins-
gesamt 14 Beueler Ortsteile befinden sich die Mieten
in der Preisklasse bis 9,45 Euro. AusschlieSlich in Holzlar
(26) und Geislar (23) befinden sich die Mieten mit
8,70 Euro beziehungsweise 8,90 Euro in der Klasse
bis 8,95 Euro. Der Stadtbezirk ist durch eine hohe
Preisdichte mit teilweise zweistelligen Steigerungen
charakterisiert.

Ob sich die hohen Preissteigerungen im Stadtbezirk
Bonn angesichts der zukunftsorientierten Dynamik
beruhigen konnen, wird sich mittelfristig zeigen.
Hardtberg wird in den kommenden Jahren aufholen,
aber wahrscheinlich hinter den beeindruckenden
Entwicklungen der Bestandsmieten im Stadtgebiet
(noch) etwas zurtickbleiben. Wihrend in Bad Godes-
berg unterschiedliche Steigerungen zu beobachten
sind, zeigt sich die Preisentwicklung in Beuel verhalt-
nismafkig einheitlich. Insgesamt l&sst sich an den Be-
standsmieten 2019 die Knappheit des Angebots an
Wohnimmobilien klar ablesen.
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Obwohl politisch und aus Sicht vieler Mieter niedrigere
Durchschnittsmieten winschenswert sind, haben sich
die Bestandsmieten starker an Marktmechanismen
und Knappheitsverhaltnissen orientiert als an politi-
schen Absichten und Einkommensentwicklungen. Eine
belastbare Aussage darUber, ob die Nachbesserungen
der Mietpreisbremse, die am 1. Januar 2019 in Kraft
getreten sind, etwas daran dndern, ist derzeit jedoch
noch nicht moglich.
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M ° t h N b Stadtbezirke/Stadtteile iib- Verinderung  Stadtbezirke/Stadtteile iib- Verdnderung
ietwonnungen iNeubau Richtwert 2018 zu 2019 Richtwert 2018 zu 2019
. . Stadtbezirk Bonn 12,30€ 1 7.9 % Stadtbezirk Bad Godesberg 1250€ 1 12,6 %
Durchschnittspreise
in €/m2 01 Awuerberg 11,10€ = -1,8% 35 Alt-Godesberg 1250€ 1 59 %
bis 10,60 02 Castell 13,50€ N  144% 36 Friesdorf 1200€ N~  121%
bis 11,40 03 Zentrum 12,70€ > 1,6% 37 Godesberg-Nord 1300€ A~  215%
o bis 12,30
’ 04 Buschdorf 1040€ N -28% Godesberg-
o bis 12,80 ~ 38 Villenviertel 1650€ 1 320%
® . 05 Dottendorf 11,60€ N -3,3% )
tber 12,80 39 Heiderhof 11,00€ 7 2.8%
06 Dransdorf 10,50 € = 0,0 %
: 40 Hochkreuz 1400€ 1 148%
07 Endenich 1200€ = 1,7 %
) 41 Lannesdorf 10,70€ 7 3,9 %
08 Graurheindorf 11,00 € = -0,9 %
42 Mehlem 1140€ 1 8,6 %
09 Gronau 13,80€ 7N 16,9 %
N 43 Muffendorf 11,00€ = 0,0 %
10 | f 12 2%
O lppendor Q0 € N 52% 44 Pennenteld 11,00€ 7 38%
11 K ich 12 %
essenic Q0 € - 08% " "45 Piittersdorf 1150€ >  09%
12 L ich/Mef3dorf 11,00 € 6,8 %
essenich/Mefdor : N % 46 Rungsdorf 1240€ A 117%
_ )
13 Nordstadt 1250€ O8% 47 Schweinheim 1080€ >  -18%
7] (o)
14 Poppelsdorf 1340¢€ 47 % Stadtbezirk Hardtberg 1200€ M 122 %
N - 0
15 Rottgen 1100 € 28% 48 Briiser Berg 1050€ A~  50%
9, - .
16 Stdstadt 1400 € 45% 49 Duisdorf 1250€ 1  12,6%
17 T h 1 A 2,9 %
fannenbusc 050¢€ 7 50 Hardthdhe 11,00€ 1  146%
1 k f 1 N -2.8%
8 Uckesdor 030¢€ N 8% 51 Lengsdorf 1200€ A~  111%
19 V b 11,10 € -1,8%
enusbers : % 52 Medinghoven 11,00€ 1~  68%
20 Weststadt 1450€ 1 19,8 %
Stadtbezirk Beuel 12,60€ 1 12,5%
21 Beuel-Mitte 1400€ 1 85%
22 Beuel-Ost 1250€ 12,6 %
23 Geislar 10,60 € = 0,0%
24 Hoholz 11,00€ 7 2,8 %
25 Holtorf 10,60 € = 0,0%
@ Bad Godesberg 26 Holzlar 1050€ >  -09%
27 Kidinghoven 12,00€ 1 154 %
28 Limperich 12,00€ 1 53%
29 Oberkassel 1230€ 7 25%
3o Putzchen/ 1150€ 1~  95%
Bechlinghoven
31 Ramersdorf 12,40€ M 228 %
Schwarzrheindorf/ o
32 Vilich-Rheindorf 12006 T 62%
” Tabelle: KAMPMEYER
33 Vilich 11750 € /I\ 5 75 % Quielle: iib Dr. Hettenbach Institut, Auszug Stadtteilauswertung
Karte: Auszug Stadtteilauswertung Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019 34 Vilich-Muldorf 1150 € /]\ 759% Datenstand: 01.04.2019
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Stadtgebiet

Wegen der begrenzten Anzahl neuer Mietwohnungen
bieten die Veranderungen von Neubaumieten 2018
zu 2019 nur sehr lUckenhafte Informationen Uber die
Bonner Mietpreisstruktur. Damit die Kartierung ein
flichendeckendes Bild ergibt, werden die Mieten aus
dem aktuellen Berichtszeitraum mit fortgeschriebenen
Mieten aus den Vorjahren kombiniert. So lassen sich
durchschnittliche Neubaumieten aller Ortsteile im
gesamten Stadtgebiet kartieren.

Im Stadtbezirk Bonn betragt der Anstieg zum Vorjahr
7.9 Prozent, in Beuel und Bad Godesberg 12,5 bezie-
hungsweise 12,6 Prozent und in Hardtberg betragt er
fast 20 Prozent. Durch erhebliche Preisanstiege wird
die sich relativ moderat entwickelnde Neubaumiete im
Stadtbezirk Bonn, die 12,30 Euro betragt, von den
Durchschnittsmieten der Stadtbezirke Bad Godesberg
und Beuel Ubertroffen. In Bad Godesberg liegt sie mit
12,50 Euro um 20 Cent und in Beuel mit 12,60 Euro
noch ein wenig hoher. Hardtberg zeigt die niedrigste
durchschnittliche Neubaumiete aller vier Bezirke, holt
aber deutlich auf.

Stadtbezirk Bonn

Im Ortsteil Zentrum (03) ist die Neubaumiete mit 1,6
Prozent leicht auf 12,70 Euro gestiegen. In der West-
stadt (20) hat sie mit einem Anstieg von fast 20 Pro-
zent auf 14,50 Euro nach Godesberg-Villenviertel den
zweithdchsten Wert im Bonner Stadtgebiet ange-
nommen. Die durchschnittliche Neubaumiete in der
Stdstadt (16) hat mit einem Anstieg um 4,5 Prozent
die 14-Euro-Marke erreicht. In der Klasse der Neubau-
mieten Uber 12,80 Euro befinden sich auch die Orts-
teile Poppelsdorf (14) mit 13,40 Euro, Castell (02) mit
13,50 und Gronau (09) mit 13,80 Euro. Mit diesen drei
Ortsteilen liegen also flnf der 20 Ortsteile des Stadt-
bezirks im hochsten Mietpreissegment von Uber 12,80
Euro. Ins Segment von Uber 12,30 Euro bis 12,80 Euro
fallt auBer der Durchschnittsmiete im Zentrum (O3) von
12,70 Euro auch der Durchschnitt in der Nordstadt (13)
von 12,50 Euro. Bis 12,30 Euro betragt, die durch-
schnittliche Neubaumiete in den Ortsteilen Kessenich
(11), lppendorf (10) und Endenich (07), in denen sie
genau 12 Euro betragt, und mit 11,60 Euro in Dot-
tendorf (05). In der Klasse bis 11,40 Euro liegen die
Durchschnittsmieten der Ortsteile Venusberg (19),
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Auerberg (01), Rottgen (15), Lessenich/MeBdorf (12)
und Graurheindorf (08). Die Ortsteile Tannenbusch
(17), Dransdorf (06), Buschdorf (04) und Uckesdorf
(18) betragen 10,50 Euro oder liegen knapp darunter
und damit in der niedrigsten Klasse bis 10,60 Euro.

Stadtbezirk Bad Godesberg

Die Spannbreite der Bad Godesberger Neubaumieten
reicht von 10,70 Euro in Lannesdorf (41) bis 16,50
Euro im Bad Godesberger Villenviertel (38). Zu den
drei Ortsteilen in der hdchsten Preisklasse tiber 12,80
Euro gehoéren auBerdem Hochkreuz (40) mit 14 Euro
und Godesberg-Nord (37) mit 13 Euro. Uber 12,30
bis 12,80 Euro betragt der Durchschnitt in den beiden
Ortsteilen Alt-Godesberg (35) und Ringsdorf (46). In
der Preisklasse von 11,40 bis 12,30 Euro befinden
sich die Neubaumieten der Ortsteile Friesdorf (36) mit
12 Euro und Plittersdorf (45) mit 11,50 Euro. Der
Durchschnitt der anderen sechs Bad Godesberger
Ortsteile Mehlem (42), Pennenfeld (44), Muffendorf
(43), Heiderhof (39), Schweinheim (47) und Lannes-
dorf (41) liegt zwischen 10,70 Euro und 11,40 Euro. Sie
befinden sich ausnahmslos im Stiden des Stadtbezirks.

Stadtbezirk Hardtberg

Im Stadtbezirk Hardtberg liegt die durchschnittliche
Neubaumiete mit 12 Euro unter dem Niveau des Ub-
rigen Stadtgebiets. Die Differenz zum Ortsteil Bonn
betragt 30 Cent, zu Bad Godesberg 50 Cent und zu
Beuel 60 Cent. In der héchsten Preisklasse befindet
sich kein Hardtberger Ortsteil. In Duisdorf (49) fallt die
Neubaumiete von durchschnittlich 12,50 Euro in die
zweite Preisklasse. Die Lengsdorfer Durchschnittsmiete
von 12 Euro fallt in die Klasse Uber 11,40 bis 12,30
Euro. Briser Berg bildet mit der durchschnittlichen
Bestandsmiete von 10,50 Euro als einziger Hardtberger
Ortsteil in der niedrigsten Preisklasse das Schlusslicht
des Stadtbezirks.

Stadtbezirk Beuel

Die durchschnittliche Neubaumiete im Stadtbezirk
Beuel ist mit 12,60 Euro 10 Cent hoher als in Bad
Godesberg. Mit etwa 12,5 Prozent ist sie in beiden
Bezirken auch ahnlich stark gestiegen. Die Differenz
zwischen der héchsten Miete von 14 Euro in Beu-
el-Mitte (21) und der niedrigsten von 10,50 Euro in
Ramersdorf (31) betragt 3,50 Euro. Sie ist deutlich
geringer als die Differenz zwischen hdchster und
niedrigster Durchschnittsmiete der Bad Godesberger
Ortsteile, die 5,80 Euro betrdgt. Die geringe Preis-
streuung und eine relativ gleichmaRige Verteilung der
unterschiedlichen Preise charakterisieren die Grund-
struktur der Neubaumieten im Bezirk.

In der hochsten Preisklasse Gber 12,80 Euro befindet
sich ausschlieBlich der Ortsteil Beuel-Mitte (21). In
der Klasse Uber 12,30 bis 12,80 Euro befinden sich
Ramersdorf (31) und Beuel-Ost (22). Die durch-
schnittlichen Neubaupreise von sieben der 14 Beue-
ler Ortsteile fallen in die Klasse tber 11,40 bis 12,30
Euro. Sie sind ungleichmaBig im Stadtbezirk verteilt.
Hoholz (24) ist der einzige Beueler Ortsteil, dessen

Mietwohnungen: saniert/unsaniert
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Durchschnitt mit 11 Euro in der Klasse tber 10,60 bis
11,40 Euro zu finden ist. Die durchschnittlichen Neu-
baupreise von Holtorf (25), Geislar (23) und Holzlar
(26) befinden sich in der niedrigsten Klasse bis 10,60
Euro. Die vier Ortsteile, die den beiden niedrigsten
Preisklassen zuzuordnen sind, befinden sich aus-
nahmslos am Beueler Stadtrand.

Der Anstieg in den Bonner Stadtbezirken mit hohem
Preisniveau ist tendenziell etwas schwacher geworden.
Die Preise in Hardtberg ziehen am deutlichsten an.
Auf Bezirksebene ist also eine Anndherung der Preise
zU beobachten. Die Entwicklung auf Ebene der Orts-
teile relativiert diese Beobachtung. Deutliche Anstiege
sind Uberwiegend in Ortsteilen mit heute schon hohen
Neubau-Mietpreisen wie in der Weststadt mit knapp
20 Prozent oder in Godesberg-Villenviertel mit Gber
30 Prozent zu finden.

Im Einzelfall ist bei den Entwicklungen der Neubau-
mieten zu beachten, dass quartierspezifische Beson-
derheiten wie WohnungsgroRen und Ausstattungen
sowie die ultralokale Infrastruktur einen starken Ein-
fluss auf die Preisbildung haben.

€/m?
16 € —
saniert/neuwertig
15€
4 . 1387¢€
13¢€ 12,41¢€
12€ 11,73 € 11,98 €
11€ - 0
10€ [ DN joc NN ;. EN_—-— o [ Sl
9€ O
8,62 €
8€ - 7.91€ 8,08 €
7€ - 7,50 €
6€
renovierungsbediirftig/unsaniert
5€
bis 1948 bis 1968 bis 1994 ab 1995

Grdfik: Auswertung Angebotsdaten nach Baujahresklassen | Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019
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Hauser Bestand

Durchschnittspreise
in €/m?

bis 2.700
bis 2.800
bis 3.100
bis 3.500
Uber 3.500

Karte: Auszug Stadtteilauswertung Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019
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Stadtbezirke/ iib- Verinderung  Stadtbezirke/ iib- Verdnderung
Stadtteile Richtwert 2018 zu 2019 Stadtteile Richtwert 2018 zu 2019
Stadtbezirk Bonn 3.100€ M 192 % Stadtbezirk Bad Godesberg ~ 3.530€ > -1,9 %
01 Auerberg 2650€ M 6,0 % 35 Alt-Godesberg 2920€ M 123 %
02 Castell 3.160€ N 12,9 % 36 Friesdorf 3520€ N -2,2%
03 Zentrum 3560€ > 11 % 37 Godesberg-Nord 3.320€ N -24 %
04 Buschdorf 2620€ A 48% 38 \G/ligi\s/tljeerttgel 3730€ >  08%
0> Dottendorf 340€ N AZ% 59 Heiderhof 3030€ N 23%
06 Dransdorf 2480€ 2> 08% 45 Hochkreuz 3520€ >  06%
07 Endenich 2820€ M 175% 41 apnesdorf 2620€ A 48%
08 Graurheindorf 2580€ M 75% 49 Mehlem 2850€ A 9.6 %
09 Gronau 3250€ A4 48% 43 Muffendorf 3310€ 2 34%
10 _lppendorf 3450€ M 78% 44 pennenfeld 3280€ N 35%
11 Kessenich 3080€ M 185% 5 pittersdor 3810€ 7 30%
12 Lessenich/MeRdorf 2800€ M 16,7 % 46 Ringsdorf 3630€ S 19%
13 Nordstadt 2750€ 2> 19% 47 Schweinheim 3710€ 2 31%
14 Poppelsdorf 3650€ >  14% o diberitk Hardiberg 2830€ N 132%
15 Rottgen 3150€ M 86% g Brser Berg 2720€ A  88%
16 Stdstadt 3990€ N 27% 49 Duisdorf 2820€ >  07%
17 Tannenbusch 2720€ M 8,8 % 50 Hardthohe 0810€ > 0.4 %
18 Uckesdorf 3200€ N  143% 51 Lengsdorf 2790€ A 116 %
19 Venusberg 5820€ 7 32 % 52 Medinghoven 2480€ 7 3,3%
20 Weststadt 3.610€ N -24 %

Stadtbezirk Beuel 2.810€ M 17,1 %

21 Beuel-Mitte 3.120€ > 0,6 %

22 Beuel-Ost 2.680€ M 7.2 %

23 Geislar 2620€ M 9.2 %

24 Hoholz 2670€ M 11,3 %

25 Holtorf 2980€ M 14,6 %

26 Holzlar 2720€ N 13,3 %

27 Kudinghoven 2.830€ > 1,1%

28 Limperich 2980€ M 14,6 %

29 Oberkassel 3490€ N -31%

30 ;[ejzzhﬁ?nejgr;w/oven 2.740€ 4 9,6 %

31 Ramersdorf 2710€ N -3.2 %

o St apoc 2 ass

33 Vilich 2730€ M 2.2% ij;!ee::i;rgpﬁeieiiach Institut, Auszug Stadtteilauswertung

34 Vilich-Muldorf 2710€ A 849 ot 0L04200
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Stadtgebiet

Der Bonner Durchschnittspreis flir Bestandshauser ist
von 2018 zu 2019 um knapp 7 Prozent gestiegen. Bad
Godesberg ist der einzige der vier Stadtbezirke, dessen
Durchschnittspreis, wenn auch um weniger als 2 Prozent,
gesunken ist. Die Preissteigerungen fallen mit Gber 13
Prozent in Hardtberg, Gber 17 Prozent in Beuel und
Uber 19 Prozent im Stadtbezirk Bonn deutlich aus.

Die Preisspanne flr Hauser im Bonner Stadtgebiet ist
mit der des Stadtbezirks Bonn identisch. Sie reicht von
2.480 Euro im Ortsteil Dransdorf (06) bis 3.990 Euro in
der Slidstadt (16). Obwohl der niedrigste Preis innerhalb
des Bezirks nur um 80 Euro gestiegen und der hochste
Preis sogar geringfligig gesunken ist, hat der Durch-
schnittspreis des Stadtbezirks um mehr als 19 Prozent
zugelegt. Zum fundierten Verstandnis des Preisgefliges
tragt also Uber die Betrachtung der Durchschnittspreise
hinaus auch die Beobachtung ihrer Entwicklung bei.

Stadtbezirk Bonn

In der héchsten Preisklasse Uber 3.500 Euro befinden
sich die zentralen Ortsteile Stdstadt (16), Venusberg
(19), Poppelsdorf (14), Weststadt (20) und Zentrum (03).
Die moderaten Entwicklungen der Durchschnittspreise
in dieser Klasse reichen von einem Rickgang um 2,7
Prozent in der Stdstadt (16) bis zu einem Anstieg von
3,2 Prozent im Ortsteil Venusberg (19). Die durch-
schnittlichen Preise flr Hauser in den Ortsteilen Ip-
pendorf (10), Dottendorf (05), Gronau (09), Uckesdorf
(18), Castell (02) und Roéttgen (15) in der Klasse von
Uber 3.100 bis 3.500 Euro weisen eine deutlich hdhere
Dynamik auf. Der Durchschnitt des Ortsteils Castell
(02) ist um fast 13 Prozent auf 3.160 Euro und der von
Uckesdorf (18) um Uber 14 Prozent auf 3.200 Euro
gestiegen. Die beiden Nachbarortsteile befinden sich
im Stdwesten des Stadtbezirks Bonn.

Der Durchschnittspreis in Kessenich (11) hat sich um
rund 19 Prozent auf 3.080 Euro und in Endenich (07)
um rund 18 Prozent auf 2.820 Euro erhoht. Die beiden
Ortsteile sind die einzigen des Stadtbezirks Bonn in der
Klasse bis 3.100 Euro. In der darunterliegenden Klasse
wachst der Durchschnitt von Lessenich/Mefdorf (12)
um beinahe 17 Prozent auf 2.800 Euro und der von
Tannenbusch (17) um fast 9 Prozent auf 2.720 Euro.
Beide Ortsteile liegen an der nordwestlichen Stadt-
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grenze. Der Kaufpreis im Ortsteil Nordstadt (13), der
mit 2.750 Euro ebenfalls in der Klasse bis 2.800 liegt,
zeigt sich mit einem Anstieg von knapp 2 Prozent stabil.

In der niedrigsten Preisklasse bis 2.700 Euro platzieren
sich die Kaufpreise von Auerberg (01) mit 2.650 Euro,
Buschdorf (04) mit 2.620 Euro, Graurheindorf (08)
mit 2.580 Euro und Dransdorf (06) mit 2.480 Euro.
Sie befinden sich ebenfalls im Norden des Bezirks. In
diesen Ortsteilen sind die Preisentwicklungen bis auf
Dransdorf (06) positiv. Sie weisen einstellige Preisstei-
gerungen auf. FUr Auerberg (01) ergibt sich ein Anstieg
von 6 Prozent, flr Buschdorf (08) von fast 5 Prozent
und von Graurheindorf (08) von rund 8 Prozent.

Die deutlichsten Preissteigerungen zeigen sich mit
Kessenich (11) und Endenich (07) in der Nachbar-
schaft zum Bonner Zentrum, mit Uckesdorf (18) und
Rottgen (15) im Stdosten des Bezirks und in finf von
sechs Ortsteilen an der nordlichen Stadtgrenze. Die
Preisspanne der Ortsteile mit den hdchsten Preisstei-
gerungen reicht von 2.580 Euro in Graurheindorf
(08) bis 3.200 Euro in Uckesdorf (18). Sie umfasst die
drei unteren Preisklassen. Die Dynamik des Stadtbezirks
konzentriert sich also in drei unterschiedlichen Teil-
raumen und im unteren Preissegment.

In den beiden oberen Klassen entwickeln sich die Preise
uneinheitlich. Einen Anstieg, der mit dem in den unteren
Preissegmenten vergleichbar ist, existiert auf héherem
Preisniveau nicht. Einerseits sind die Preise in funf der
acht Ortsteile dieses Segments bis zu 4,8 Prozent zu-
riickgegangen, andererseits weist Ippendorf (10) im
gleichen Segment einen Anstieg von 7,8 Prozent auf.

Stadtbezirk Bad Godesberg

Der Durchschnittspreis des Stadtbezirks Bad Godes-
bergist um 1,9 Prozent auf 3.530 Euro gesunken. Der
niedrigste Preis des Stadtbezirks findet sich mit 2.620
Euro in Lannesdorf (35). Plittersdorf (45) ist mit 3.810
Euro der Ortsteil mit dem hdchsten Preis. Die Spanne
zwischen beiden Ortsteilen betragt 1.190 Euro.

Die durchschnittlichen Preise flir Hauser in sechs der
13 Bad Godesberger Ortsteile belegen die héchste
Preisklasse (ber 3.500 Euro. Sie befinden sich am
nordlichen Rheinabschnitt des Bezirks und an seiner
Westgrenze.

Die Preise der Ortsteile Godesberg-Nord (37), Muf-
fendorf (43) und Pennenfeld (44) liegen in der Klasse
Uber 3.100 bis 3.500 Euro. Die Differenz zwischen
den Preisen der drei Ortsteile von 3.320 Euro in Go-
desberg-Nord (37) und 3.280 Euro in Pennenfeld (44)
betragt nur 40 Euro. Mit 2.850 Euro in Mehlem (42),
2.920 Euro in Alt-Godesberg (35) und 3.030 Euro in
Heiderhof (39) liegen die Preise von drei weiteren
Ortsteilen in der Preisklasse (iber 2.800 bis 3.100 Euro.

Die Klasse Uber 2.700 bis 2.800 Euro wird von keinem
Durchschnittspreis der Bad Godesberger Ortsteile
besetzt. Schlusslicht des Bezirks bildet der Ortsteil
Lannesdorf (41) mit 2.620 Euro, dessen Preis als ein-
ziger zur untersten Preisklasse bis 2.700 Euro gehort.

Zehn der 13 Ortsteile weisen Preisentwicklungen auf,
die von einem Rlckgang um 3,5 Prozent bis zu einem
Anstieg um 3,5 Prozent reichen. Die héchsten Steige-
rungen verzeichnen die Kaufpreise in Lannesdorf (41)
mit etwa 5 Prozent, in Mehlem (42) mit fast 10 Pro-
zent und in Alt-Godesberg (35) mit Uber 12 Prozent.
Mit Durchschnittspreisen unter 3.000 Euro befinden
sich diese drei Ortsteile am Ende der Bad Godesberger
Skala.

Stadtbezirk Hardtberg

Der durchschnittliche Kaufpreis fr Hauser im Stadt-
bezirk Hardtberg betragt 2.810 Euro. Er hat mit Gber
17 Prozent deutlicher zugelegt als der aller drei ande-
ren Stadtbezirke. Keiner der Durchschnittspreise er-
reicht die beiden hdchsten Preisklassen. Der Durch-
schnitt der beiden westlichen Ortsteile Duisdorf (49)
und Hardthoéhe (50) liegt in der Klasse tber 2.800 bis
3.100 Euro. Die Entwicklung der Durchschnittspreise
zeigt sich dort mit unter 1 Prozent stabil. Die 6stli-
chen Ortsteile Lengsdorf (51) und Briser Berg (48)
belegen die Klasse Uber 2.700 bis 2.800 Euro. Die
Lengsdorfer (51) Preise steigen mit fast 12 Prozent am
deutlichsten, und der Preisanstieg im Ortsteil Briser
Berg (48) ist mit fast 9 Prozent ebenfalls relativ hoch.
Das West-Ost-Gefélle, von dem das Preisgeflige des
Bezirks bestimmt wird, ist 2018 geringer geworden.

HAUSER BESTAND | 53

Stadtbezirk Beuel

Der Stadtbezirk Beuel weist auf dem Niveau von
durchschnittlich 2.810 Euro eine Preissteigerung von
Uber 17 Prozent auf, die nur von der im Stadtbezirk
Bonn mit Gber 19 Prozent Ubertroffen wird. Die
hdchste Preisklasse Uber 3.500 Euro wird von keinem
der Beueler Ortsteile belegt. In der Klasse ber 3.100
bis 3.500 Euro befinden sich die Durchschnittspreise
von Oberkassel (29) mit 3.490 Euro und Beuel-Mitte
(21) mit 3.120 Euro. Der Preis des Ortsteils Oberkassel
(29) ist um 3,1 Prozent gefallen und der in Beuel-Mitte
(21) geringfligig um weniger als 1 Prozent gestiegen.
In Beuel-Mitte (21) ist der Preis auf die Zentralitat zu-
rickzufihren und in Oberkassel (29) auf die Lagebe-
sonderheiten nordlich von Konigswinter.

Die Preise der Ortsteile Limperich (28) und Holtorf
(25) betragen tber 2.800 bis 3.100 Euro. Sie sind um
fast 15 Prozent auf 2.980 Euro gestiegen. Der Preis
des Ortsteils Kudinghoven (27) hat sich mit 2.830
Euro kaum verdndert. Raumlich bilden die drei Orts-
teile einen halbkreisférmigen Korridor mittlerer Kauf-
preise. Der Ubergang zwischen ihm und dem héheren
Preisniveau in Oberkassel (29) wird von Ramersdorf
(31) unterbrochen, wo sich der Durchschnittspreis in
der Klasse bis 2.800 Euro befindet. Die tbrigen Orts-
teile mit Durchschnittspreisen in dieser Preisklasse
bilden ein zusammenhdngendes Gebiet im Norden
des Bezirks. Die drei Ortsteile Geislar (23), Beuel-Ost
(22) und Hoholz (24) grenzen mit Preisen bis 2.700
Euro an verschiedenen Stellen an dieses Gebiet an. In
Beuel-Ost (22) steigen die Preise um Uber 7 Prozent,
in Geislar (23) um Uber 9 Prozent und in Hoholz (24)
um Uber 11 Prozent. Die drei Beueler Ortsteile der
niedrigsten Preisklasse sind gute Beispiele fUr das nahe-
zu flachendeckende Entwicklungspotenzial von Be-
standshausern im unteren Preissegment.

Potenzial fUr Preissteigerungen bieten auch Ortsteile
auf héherem Preisniveau mit klassischen oder ange-
sagten Wohnlagen. Das gilt auch flir Bad Godesberg,
wo sich der Durchschnittspreis eher moderat entwi-
ckelt. Vom insgesamt deutlichen Aufwartstrend der
Bonner Hausermarkte geht auch in Bezug auf Hauser
jenseits der Bonner Stadtgrenzen ein Impuls fUr
Preissteigerungen aus.
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H oo N b Stadtbezirke/Stadtteile iib- Verdnderung  Stadtbezirke/Stadtteile iib- Veridnderung
auser Neupau Richtwert 2018 zu 2019 Richtwert 2018 zu 2019
Durchschnittspreise Stadtbezirk Bonn 3.950€ M 6,8 % Stadtbezirk Bad Godesberg ~ 4.520€ > -1,7 %
in €/m2 01 Awuerberg 3450€ > 1.5% 35 Alt-Godesberg 3850€ M 6,9 %
bis 3.400 02 Castell 3.750€ 7 42% 36 Friesdorf 4610€ >  -19%
© bis 3.750 03 Zentrum 4480€ >  -04% 37 Godesberg-Nord 4250€ > -12%
: Efs j'ggg 04 Buschdorf 3420€ >  06% g Godesberg- 4560€ S -09%
is 4. : : ) ,
° . 05 Dottendorf 4470€ N -28% Villenviertel
tber 4.250 39 Heiderhof 3890€ A 51%
06 Dransdorf 3480€ M 8,7 %
07 Endenich 24206 A 599 40 Hochkreuz 4450€ = 1,1 %
ndenic ) ,
: > 41 Lannesdorf 3640€ A 40%
08 Graurheindorf 3.350€ 7 47 %
00 G 1880€ 7 Y 42 Mehlem 3.580€ = -0,6 %
ronau ) )
> 43 Muffendorf 4420€ N 52%
10 Ippendorf 4380€ A 43 %
44 Pennenfeld 4220€ = -1.9%
11 Kessenich 4200€ M 135%
- 45 Plittersdorf 4.640€ > -1,3%
12 Lessenich/Mef3dorf 3.760€ M 7.4 %
46 Ringsdorf 4480€ N -4.7 %
13 Nordstadt 3.680€ 7 2,2 %
47 Schweinheim 4420€ > -1,8%
14 Poppelsdorf 4750€ = 1,1%
1= Ront 29006 > 05 o Stadtbezirk Hardtberg 3.730€ A 6,6 %
Sttgen ) 5%
16 Sudetadt 18206 = 6 48 Bruser Berg 3.680€ M 51%
Udsta ) 6%
49  Duisdorf 3.800€ M 56 %
17 Tannenbusch 3.280€ M 58%
- 50 Hardthohe 4.160€ = -1,0%
18 Uckesdorf 4080€ 7 4.6 %
51 Lengsdorf 3370€ M 53%
19 Venusberg 4850€ M 54 %
20 Westetadt 15806 N 26 52 Medinghoven 3.680€ M 51%
eststa ) -2,6 %
Stadtbezirk Beuel 3780€ A 80%
21 Beuel-Mitte 4.100€ 2 10,8 %
22 Beuel-Ost 3.680€ M 82 %
23 Geislar 3.820€ M 6,1%
24 Hoholz 3.940€ => -1,5%
25 Holtorf 3.840€ = -1.5%
26 Holzlar 3.700€ 7 2,8%
27 Kudinghoven 4140€ > -1,4 %
28 Limperich 3.770€ 7 4.7 %
29 Oberkassel 4380€ N -4.8%
gp utzchen/ 3680€ N 82%
Bechlinghoven
31 Ramersdorf 4.140€ = -1,4 %
Schwarzrheindorf/ o
32 Vilich-Rheindorf 4000€ 7 2,6%
33 Vilich 3650€ 1 10,6 % ij;{ee::i;rlgﬂnpl—,\jei:eiiach Institut, Auszug Stadtteilauswertung
Karte: Auszug Stadtteilauswertung Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019 34  Vilich-Muldorf 2820€ A 12,8 % Datenstand: 01.04.2019
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Stadtgebiet

Wegen der begrenzten Anzahl neuer Hauser im Bonner
Stadtgebiet bieten die Veranderungen der Neubau-
preise 2018 zu 2019 nur lickenhafte Informationen
Uber die Preisstruktur. Fir eine flaichendeckende Kar-
tierung der Neubaupreise sind aus den Vorjahren
fortgeschriebene Marktdaten erforderlich. Die Angabe
des aktuellen Durchschnittspreises fur jeden Bonner
Ortsteil wird durch exakte Marktbeobachtung und kon-
sequente Fortschreibung relevanter Daten ermoglicht.

Auf Ebene des Stadtgebiets ist der Durchschnitt um
rund 6 Prozent auf 3.930 Euro pro Quadratmeter
Wohnflache gestiegen. Wahrend der Durchschnittspreis
des Bezirks Bad Godesberg um fast 2 Prozent auf
4.520 Euro gesunken ist, hat er in den Ubrigen Be-
zirken zugelegt. Der grofite Anstieg von 8 Prozent
fUhrt in Beuel zu einem Durchschnittspreis von 3.780
Euro. Ein rund siebenprozentiger Anstieg fiihrt im Be-
zirk Bonn zum durchschnittlichen Neubaupreis von
3.950 Euro und in Hardtberg zu 3.730 Euro.

Stadtbezirk Bonn

Im Stadtbezirk Bonn befinden sich sieben der insgesamt
15 Ortsteile des Stadtbezirks Bonn mit Durch-
schnittspreisen, die in die hochste Klasse der Neubau-
preise Uber 4.250 Euro fallen. Sie liegen ausnahmslos
in dem zusammenhadngenden Gebiet, das sich stdlich,
westlich und nérdlich des Ortsteils Kessenich (11) er-
streckt. An der Grenze zum Ortsteil Rottgen (15) nimmt
Venusberg (19) mit 4.850 den ersten Platz unter ihnen
ein. Der Neubaupreis des westlichen Nachbarorts-
teils lppendorf (10) stellt mit 4.380 Euro den niedrigs-
ten Durchschnitt in der hochsten Preisklasse dar.

Der durchschnittliche Preis flir Neubauhauser in Kes-
senich (11) selbst fallt wie der des Ortsteils Uckesdorf
(18), der ebenfalls direkt an das Gebiet angrenzt, in die
Klasse Uber 4.000 bis 4.250 Euro. Die Preise von 3.920
Euro in Rottgen (15) im Stden, 3.880 Euro in Gronau
(09) im Osten und von 3.760 Euro in Lessenich/Mef3-
dorf (12) im Westen des Stadtbezirks belegen die
Klasse von Uber 3.750 Euro bis 4.000 Euro. Die acht
Ortsteile mit einem Durchschnitt, der zu den beiden
niedrigsten Preisklassen gehort, liegen ausnahmslos
im nordlichen Teil des Stadtbezirks. Die Preise der
Ortsteile Castell (02), Nordstadt (13), Dransdorf (06),
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Auerberg (01), Endenich (07) und Buschdorf (04) be-
legen die Klasse Uber 3.400 Euro bis 3.750 Euro. Der
Preis in Graurheindorf (08) betragt 3.350 Euro und
der in Tannenbusch (17) 3.280 Euro.

Das raumliche Geflige der Neubaupreise des Bezirks
dhnelt dem der Bestandspreise fir Hauser. In beiden
Segmenten befindet sich der Norden auf einem niedri-
geren Niveau als der Stiden. In Bezug auf die Struktur
der Preisentwicklung bestehen nur geringe Ahnlich-
keiten. Im Neubau steigen samtliche Durchschnitts-
preise mehr oder weniger deutlich an mit Ausnahme
der Ortsteile Zentrum (03), Weststadt (20) und Dotten-
dorf (05), deren Preise zur hochsten Klasse gehoren.
Mit rund 14 Prozent ist der Preis von 4.200 Euro in
Kessenich (11) am deutlichsten gestiegen.

Stadtbezirk Bad Godesberg

Mit Plittersdorf (11), Friesdorf (02), Godesberg-Vil-
lenviertel (04), Ringsdorf (12), Hochkreuz (06) und
Schweinheim (13) befinden sich die Preise derselben
Ortsteile in der hdchsten Klasse wie bei den Bestands-
hausern. Zu den Preisen dieser sechs Ortsteile kommt
im Neubau der Durchschnittspreis von Muffendorf
(09) hinzu.

Der Durchschnitt von Godesberg-Nord (37) und Pen-
nenfeld (44) liegt in der Klasse tber 4.000 bis 4.250
Euro. Der von Heiderhof (39) und Alt-Godesberg (35)
liegt in der Klasse Uber 3.750 bis 4.000 Euro und der
von Lannesdorf (41) und Mehlem (42) in der Klasse
Uber 3.400 bis 3.750 Euro.

Stadtbezirk Hardtberg

Die Hardtberger Preisspanne reicht von 3.370 Euro
im Ortsteil Lengsdorf (51) bis 4.160 Euro im Ortsteil
Hardthohe (50). Uber 4.250 Euro erreicht keiner der
Hardtberger Durchschnittspreise. Der Durchschnitt
des Ortsteils Duisdorf (49) fallt mit 3.800 Euro in die
Klasse Uber 3.750 Euro bis 4.000 Euro und der des
Ortsteils Briser Berg (48) mit 3.680 Euro in die Klasse
bis 3.750 Euro. Die Preisdifferenz betragt nur 120 Euro
pro Quadratmeter. Vom durchschnittlichen Neubau-
preis fUr Hauser im Stadtbezirk, der 3.730 Euro be-
tragt, weicht der Durchschnitt des Ortsteils Hardthohe
(50) mit 4.160 Euro deutlich ab. Dort fihren ausge-

dehnte Grinlagen zu einem flr den Stadtbezirk un-
gewodhnlich hohen Durchschnittspreis.

Stadtbezirk Beuel

Flr Neubauhduser im Stadtbezirk Beuel befindet sich
der hochste Durchschnittspreis mit 4.380 Euro in Ober-
kassel (29) an der sidlichen Stadtgrenze in direkter
Nachbarschaft zu Kénigswinter. Der Durchschnitt der
beiden in nérdlicher Richtung folgenden Ortsteile Ra-
mersdorf (31) und Limperich (28) fallt mit 4.140 Euro
in die Klasse Uber 4.000 bis 4.250 Euro. In dieser
Klasse befindet sich auch der Durchschnittspreis des
Ortsteils Beuel-Mitte von 4.100 Euro. In der Preis-
klasse Uber 3.750 bis 4.000 Euro befindet sich der
Durchschnitt der Ortsteile Schwarzrheindorf/Vi-
lich-Rheindorf (32) mit 4.000 Euro, Geislar (23) mit
3.820 Euro im Norden, Hoholz (24) mit 3.940 Euro,
Holtorf (25) mit 3.840 Euro im Stdwesten und der
des Ortsteils Limperich (28) mit 3.770 Euro am Rhein.

Mit Ausnahme von Beuel-Mitte (21) zeigt sich der
Durchschnitt der Beueler Ortsteile auf hohem Preis-

Hauser: saniert/unsaniert
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niveau leicht sinkend bis stabil. Der starkste Rick-
gang um fast 5 Prozent fuhrt in Oberkassel (29) zum
Durchschnitt von 4.380 Euro. Da die Preisverande-
rungen der sieben Ortsteile in der zweiten Tabellen-
halfte ausnahmslos positiv sind, ist auch der Beueler
Durchschnittspreis insgesamt gestiegen. Mit einer
Steigerung von 8 Prozent hat er durchschnittlich
3.780 Euro erreicht.

Raumlich sind die Preisentwicklungen uneinheitlich
im Stadtgebiet verteilt. In Bezug auf die Preisklassen
bestehen deutliche Schwerpunkte der Preissteige-
rungen im unteren und der Rickgange im oberen
Preissegment. Die Preishche folgt einer gut erkenn-
baren, raumlichen Struktur. Insbesondere die Ab-
grenzung des Gebiets mit Durchschnittspreisen der
hochsten Klasse, das sich Uber die Bezirke Bonn und
Bad Godesberg erstreckt, ist offensichtlich. Weil die
Hohe der Preise auch von objektspezifischen Fakto-
ren wie dem Haustyp, der GrundstticksgréRe und der
Wohnflache abhangt, lasst der Durchschnittspreis
nur stark eingeschrankte RickschlUsse auf die Lage-
qualitat der Ortsteile zu.
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4.500 € - 4337 €
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Baujahresklassen

Grafik: Auswertung Angebotsdaten nach Baujahresklassen | Quelle: iib Dr. Hettenbach Institut | Datenstand: 01.04.2019
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Preisentwicklungen

Wohnungsmarkte werden von vielen Akteuren wie zum
Beispiel VWohnungsunternehmen, Investoren, Politikern,
Behorden, Nachbarn, Vermietern und Mietern beein-
flusst, die unterschiedliche und zum Teil gegenteilige
Ziele verfolgen. Unabsehbare gesellschaftliche und
wirtschaftliche Rahmenbedingungen wirken sich auf
die Mérkte aus. Lang- und mittelfristige Entwicklungen
sind deshalb selbst von Experten kaum vorhersehbar.
Deshalb werden in den Marktprognosen ausschlief3lich
Entwicklungen seit 2008 und die kurzfristigen Er-
wartungen bis 2021 dargestellt.

Kaufpreisentwicklung

Hauser - Bestand und Neubau

Der Bestandspreis von Einfamilienhdusern im Bonner
Stadtgebiet betragt 2018 durchschnittlich 2.918 Euro
pro Quadratmeter Wohnflache. Im Vergleich zum Vor-
jahrist das ein Anstieg um 116 Euro oder 4,2 Prozent.
Er unterschreitet den durchschnittlichen Anstieg von
2008 zu 2018, der 4,4 Prozent betragt, leicht. Nach der
2012 beginnenden Phase stark steigender Kaufpreise
hat der Anstieg 2018 den Zehnjahresdurchschnitt an-
genommen. Der durchschnittliche Anstieg wird im

Zeitraum von 2019 bis 2021 voraussichtlich rund 3,7
Prozent betragen und damit etwa 0,7 Prozentpunkte
unter dem Durchschnitt der vergangenen zehn Jahre
liegen.

Der durchschnittliche Neubaupreis fir Einfamilien-
hauser ist 2018 mit 3.832 Euro 914 Euro hoéher als der
durchschnittliche Bestandspreis. Im Vergleich zum Vor-
jahrist er um fast 9,9 Prozent gestiegen. Einen starkeren
Anstieg gab es in den vergangenen zehn Jahren mit
Uber 12,1 Prozent ausschlieBlich im Jahr 2012. Mit
rund 6,3 Prozent Ubertrifft die durchschnittliche Stei-
gerung der Neubaupreise seit 2008 die der Bestands-
preise um fast 3 Prozentpunkte. Der deutlich héhere
Anstieg der Neubaupreise flhrt zur zunehmenden
Differenz zwischen Neubau- und Bestandspreisen.
2008 lag zwischen den Preisen ein Unterschied von
182 Euro, der bis 2018 auf 1.192 Euro angewachsen
ist. Griinde dafUr bestehen in den stetig wachsenden
bautechnischen Anforderungen, hohen Grundstticks-
preisen und der Beliebtheit von Neubauimmobilien.
Die kleineren Grundstlicke der neuen Einfamilien-
hauser wirken diesem Trend kaum entgegen. In den
kommenden Jahren wird der Unterschied weiter zu-
nehmen.

Bis 2021 wird der durchschnittliche Bestandspreis
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von 2.918 Euro im Jahr 2018 um voraussichtlich etwa
3,5 Prozent jahrlich auf 3.234 Euro steigen. Der
durchschnittliche Neubaupreis wird im gleichen Zeit-
raum von 3.832 Euro voraussichtlich um etwa 4,9
Prozent jahrlich auf 4.425 Euro steigen.

Wohnungen - Bestand und Neubau

Der Bestandspreis von Eigentumswohnungen im
Bonner Stadtgebiet betrdgt 2018 durchschnittlich
2.524 Euro pro Quadratmeter Wohnflache und ist im
Vergleich zum Vorjahr um 190 Euro und fast 8,2
Prozent gestiegen. Noch hdhere Steigerungen der
Bestandspreise gab es seit 2008 in den Jahren 2012,
in dem er mit 160 Euro Uber 10,4 Prozent auf 1.691
Euro, und 2016, in dem er mit 195 Euro um fast 9,7
Prozent auf 2.212 Euro gestiegen ist. Der aktuelle
Anstieg von 8,2 Prozent Ubertrifft den Durchschnitt
der vergangenen zehn Jahre von durchschnittlich

5,1 Prozent und der vergangenen finf Jahre von
durchschnittlich 7,7 Prozent. Deshalb ist fir das kom-
mende Jahr mit weniger deutlich steigenden Bestand-
spreisen zu rechnen. Fir 2019 zeichnet sich ein An-
stieg von fast 100 Euro oder rund 4 Prozent ab. In
den beiden folgenden Jahren wird das Wachstum
von 5 bis 6 Prozent zu einem Preis von rund 2.800
Euro in 2020 und rund 2.900 Euro in 2021 fuhren.

Der Neubaupreis ist 2018 im Vergleich zum Vorjahr
um 6,6 Prozent auf 3.930 gestiegen. Starker ist er
ausschlieBlich mit 241 Euro um 9,6 Prozent im Jahr
2009 und mit 229 Euro um 8,2 Prozent im Jahr 2012
gestiegen. Im Zeitraum von 2008 bis 2013 sind die
Neubaupreise mit durchschnittlich rund 5 Prozent
starker gestiegen als in den fUnf folgenden Jahren, in
denen sie um etwa 4,2 Prozent jdhrlich gestiegen
sind. 2018 steigt der Neubaupreis mit 6,6 Prozent
wieder deutlicher und Uberschreitet mit 3.930 Euro
den Bestandspreis von 2.524 Euro um 1.406 Euro. Da

Kaufpreisentwicklung: Hiuser | Bestand und Neubau
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der Anstieg von Neubau- und Bestandspreisen in den
vergangenen zehn Jahren unterschiedlich stark ausge-
pragt war, verlaufen die Differenzbetrage wellenformig.

Der Anstieg der Bestandspreise ist (iber den gesam-
ten Zeitraum betrachtet hoher als der Anstieg der
Neubaupreise. Wahrend der Neubaupreis durch-
schnittlich um rund 4,6 Prozent gestiegen ist, ist der
Bestandspreis im Durchschnitt um rund 5,1 Prozent
gestiegen. Der Anstieg der Bestandspreise war also
um einen halben Prozentpunkt hoéher als der Anstieg
der Neubaupreise. Der Neubaupreis betragt 2008
das 1,63-Fache und 2018 das 1,56-Fache des Be-
standspreises. Aufgrund des hdheren Preisniveaus
der Neubaupreise ist die absolute Differenz von 970
Euro im Jahr 2008 auf 1.406 Euro im Jahr 2018 an-
gewachsen.

2019 wird der Neubaupreis voraussichtlich mit einem
Anstieg von 6,5 Prozent die 4.200-Euro-Marke errei-
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chen. In den beiden folgenden Jahren fihrt ein An-
stieg von jeweils rund 4 Prozent zu etwa 4.350 Euro
in 2020 und Uber 4.500 Euro in 2021.

Mietpreisentwicklung

Wohnungen - Bestand und Neubau

Die Bonner Mieten fir Bestandswohnungen sind von
2017 zu 2018 von 9,11 Euro um 53 Cent auf 9,64
Euro gestiegen. Das entspricht einem Anstieg von
rund 5,8 Prozent. AuBer der Steigerung von fast 7,7
Prozent im Jahr 2012 ist das der einzige Anstieg in-
nerhalb der vergangenen zehn Jahre, der Uber 5 Pro-
zent betragt. Der durchschnittliche Anstieg im Zeit-
raum von 2008 bis 2013 betragt 2,3 Prozent. In den
vergangenen flnf Jahren sind die Bestandsmieten
durchschnittlich um etwa 2,4 Prozent gestiegen. Da

Kaufpreisentwicklung: Wohnungen | Bestand und Neubau
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Bonn | Castell

eine Fortsetzung des langjdhrigen Trends plausibel
erscheint und die Neuregelung der Mietpreisbremse
vom 01.01.2019 preisdampfend wirken soll, ist fur
2019 mit einem schwacheren Anstieg der Mieten zu
rechnen. Bei einem Anstieg von etwa 13 Cent wirde
die durchschnittliche Miete 9,77 Euro betragen. Im
folgenden Jahr wirde sie mit einem Anstieg um zwei-
einhalb Prozent die 10-Euro-Marke Uberschreiten und
mit einem vergleichbaren Anstieg im Jahr 2021 auf
10,25 Euro steigen.

Mit 11,90 Euro liegt die Bonner Neubaumiete im Jahr
2018 deutlich Uber der durchschnittlichen Bestands-
miete von 9,64 Euro. Der Anstieg der Neubaumiete
um 79 Cent oder 7,1 Prozent von 2017 zu 2018 ist der
hochste im gesamten Beobachtungszeitraum. Die Miet-
preissteigerungen werden voraussichtlich dem Trend
der vergangenen Jahre folgen und deshalb in den ndchs-
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ten zweieinhalb Jahren moderater ausfallen. Zwischen
2008 und 2013 ist die Neubaumiete durchschnittlich
um fast 4 Prozent, in den vergangenen funf Jahren
um durchschnittlich 2,5 Prozent und im Zeitraum der
vergangenen zehn Jahre insgesamt um 3,2 Prozent
gestiegen. Mit dem Anstieg um 10 Cent wird 2019
die 12-Euro-Marke erreicht. 2020 wird sie dem Trend
folgend 12,23 Euro und 2021 12,46 Euro betragen.

Wie deutlich die Abschwachung des Anstiegs von 2018
ausfallen wird, hangt bei den Bestandsmieten un-
mittelbar von der Wirkung ab, die die Neuregelung
der Mietpreisbremse entfaltet.

Da es sich bei den Zahlen um Durchschnittswerte
handelt, wachst die Bedeutung der besonderen
Merkmale eines Quartiers fUr eine marktorientierte
Einordnung der Mietpreise.

Wohnungen: Mietpreisentwicklung | Bestand und Neubau
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Rendite

Wohnungen - Bestand und Neubau

Die Entwicklung des Kaufpreises und der Miete flr
Neubauwohnungen innerhalb der vergangenen zehn
Jahre zeigt, wie sich die Neubaurendite in diesem Zeit-
raum entwickelt hat. 2008 resultiert aus dem Kauf-
preis von 2.500 Euro und der Miete von 8,66 Euro
eine Rendite von 4,16 Prozent. Zehn Jahre spater ist
die Rendite durch die Steigerungen des Kaufpreises auf
3.930 Euro und der Miete auf 11,90 Euro um 12,56
Prozent auf 3,63 Prozent gefallen. Dieser Wert ergibt
sich auch aus dem Verhiltnis der Mietsteigerung von
137,41 Prozent und der Kaufpreissteigerung von 157,16
Prozent.

Im Bestand zeigt sich eine noch weitgehendere Ent-
kopplung von Mieten und Kaufpreisen. 2008 resultiert
aus dem Bestandspreis von 1.531 Euro und der Be-

standsmiete von 7,50 Euro eine Rendite von 5,88
Prozent. Zehn Jahre spater ist die Rendite durch die
Steigerungen des Kaufpreises auf 2.524 Euro und der
Miete auf 9,64 Euro Uber 20 Prozent auf 4,58 Prozent
gefallen. Dieser Wert ergibt sich flr die Bestandsmiete
auch wieder aus dem Verhaltnis der Mietsteigerung von
128,53 Prozent und der Kaufpreissteigerung von
164,87 Prozent.

Flr den Neubau ist mit einem Kaufpreisanstieg von
6,49 Prozent auf 4.185 Euro und einem Mietpreisan-
stieg von 0,84 Prozent auf 12,00 Euro noch einmal
ein Rickgang auf 3,44 Prozent zu erwarten.

Auch im Bestand wird die Rendite 2019 erneut nach-
geben. Mit einem Anstieg des Kaufpreises um 3,93
Prozent auf 2.623 Euro und der Miete um 1,35 Prozent
auf 9,77 Euro fallt die Rendite auf 4,47 Prozent. Bis
2021 wird sie durch einen Anstieg der Bestandspreise
um 8,8 Prozent und der Bestandsmieten um 4,8 Pro-
zent auf rund 4 Prozent fallen.

Renditeentwicklung: Wohnungen | Bestand und Neubau
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Bonn befindet sich auf mehreren Ebenen in einer star-
ken, entwicklungsrelevanten Wechselbeziehung mit
dem Regierungsbezirk Koln und dem Rheinland. Die
kleine Grostadt im Stiden der Stadteachse Dissel-
dorf-KoIn-Bonn ist Teil der zentralen Lebensader, die
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Bevolkerungsentwicklung 2012 bis 2017
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Menschen
in Bewegung

elementare Funktionen in der Metropolregion erfUllt.
Einige in und fir die Stadt Bonn entscheidende Wachs-
tums- und Entwicklungsfaktoren der Metropolregion
werden aus der Perspektive der Nachfrage besonders
deutlich.
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Stadteregion
Aachen

PERSPEKTIVEN

»
JER NA -1 RA

www.kampmeyer.com

Karte: KAMPMEYER | Quelle: Bundesinstitut fur Bau-, Stadt- und Raumforschung
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Varianten des Wachstums

Die Bevolkerungszahlen der Landesdatenbank NRW
mit Stand vom 24.04.2019, die auf der Bevdlkerungs-
fortschreibung auf Basis der Volkszahlung 1987 und
des Zensus 2011 beruhen, zeigen, wie stark die Stadte
Dusseldorf, Kéln und Bonn von 2012 bis 2017 ge-
wachsen sind. Bonn wachst in diesen finf Jahren um 5
Prozent und im Durchschnitt um 1 Prozent pro Jahr,
Kéln um 5,5 Prozent und im Durchschnitt um 1,1
Prozent pro Jahr und Dusseldorf um 4 Prozent und
im Durchschnitt um 0,8 Prozent pro Jahr.

Bis 2025 prognostizieren die Landesstatistiker fr die
Stadt Bonn einen Anstieg auf 335.615 und bis 2040
auf 348.895 Einwohner. Die auf Basis der amtlichen
Prognose von ITNRW 2018 erstellten Berechnungen
der Statistikstelle Bonn fiihren zu regionalisierten Be-
volkerungsdaten, die die Zahlen der Landesdatenbank
NRW Uberschreiten. Den Zahlen der Statistikstelle zu-
folge ist die Anzahl der Einwohner mit Hauptwohnsitz
in Bonn 2018 um 2.305 auf 330.224 Einwohner gestie-

Bevélkerungsentwicklung Bonn 1987 - 2040

gen. Nach diesen Berechnungen wird sie 2025 etwa
347.000 Einwohner und 2040 Uber 367.000 Ein-
wohner betragen. Aus den voneinander abweichen-
den Zahlen resultieren unterschiedliche Wachstums-
prognosen fur die Bonner Bevolkerung.

Die Landesdaten fihren zur Differenz zwischen
335.615 Einwohnern im Jahr 2025 und 325.490 Ein-
wohnern im Jahr 2017. Das ergibt einen Anstieg von
10.125, also rund 1.266 Einwohnern im Jahr. Aus den
Zahlen der Bonner Statistikstelle resultiert eine Diffe-
renz von 327919 zu 346.550 Einwohnern, die 18.631,
also rund 2.329 Einwohner jahrlich betragt.

Um dem Wachstum gerecht zu werden, sind je nach-
dem, welche Variante tatsadchlich eintritt, bis 2025
entweder Uber tausend oder etwas mehr als halb so
viele zusatzliche Wohnungen pro Jahr erforderlich.
Um eine Entspannung der Wohnungsmarkte zu errei-
chen, sollte in den nachsten Jahren also in jedem Fall
so viel Wohnraum wie maoglich geschaffen werden.

370.000
357.500
345.000
332.500

320000 316.416

308.921 307.530
307.500 [ 304.841
298.227
295.000 |
282.500 | 278180

270.000

1987 1992 1997 2002 2007 2011

322.125
318.809
313.958
309.869 311.287

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2025 2040

348.895

335.615

325.490

Grafik: KAMPMEYER Immobilien GmbH | Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (ITNRW) | Datenstand: 24.04.2019

www.kampmeyer.com

Potenzial der Bezirke

Im Jahr 2018 wachst der Stadtbezirk Bonn um 1.259
auf 153.803 Einwohner. Mit 3.683 Einwohnern pro
Quadratkilometer weist er die héchste Bevolkerungs-
dichte auf. In Bad Godesberg steigt die Bevdlkerung
2018 um 758 auf 75.038 Einwohner am starksten.
Die Dichte des Bezirks ist mit 2.480 die niedrigste
der vier Stadtbezirke. In Beuel wéchst die Bevolke-
rung um 223 auf 67.188 und in Hardtberg um 65 auf
34.195 Einwohner. Wie im Vorjahr weist Hardtberg
mit 0,2 Prozent das geringste Wachstum der vier Be-
zirke auf. Die Bevolkerung der Bezirke Bonn und Bad
Godesberg nimmt deutlich starker zu als Hardtberg
und Beuel. Bonn und Bad Godesberg erweisen sich
als Magnet flr weitere Zuzilge. Insgesamt wird das
Wachstum in Héhe von 0,7 Prozent wieder wesent-
lich vom Zuzug von Auslandern bestimmt.
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Geflige im Regierungsbezirk

Der Blick in die Zukunft des Regierungsbezirks Kéln
zeigt, dass die Bedeutung der Stadte Koéln, Bonn und
Leverkusen als Wachstumsmotoren erhalten bleibt.
Die Bevolkerung der drei Stadte wéachst, anders als
die der Stadt Aachen, bis 2040 um mindestens 6,5
Prozent. Das Wachstum der unmittelbar an die drei
rheinischen Grof3stiddte des Regierungsbezirks an-
grenzenden Kreise Rheinisch-Bergischer Kreis, Rhein-
Sieg-Kreis und Rhein-Erft-Kreis liegt in der Klasse bis
6,5 Prozent. Die Bevolkerung der weiter entfernten
Kreise Oberbergischer Kreis, Kreis Euskirchen und
Kreis Dlren nimmt im Gegensatz dazu bis 2040 ab.

Die aktuelle Situation und die prognostizierten, mittel-
fristigen Entwicklungen unterstreichen die grol3e Be-
deutung der rdumlichen Beziehungen und die ent-
scheidende Rolle der Bundesstadt in der polyzentralen
Metropolregion.

Veranderung der Bevélkerungszahl 01.01.2040 gegeniiber 01.01.2018

Heinsberg

Rhein-Erft-Kreis

Stadteregion
Aachen Kreis Duren

Euskirchen

Rheinisch- Oberbergischer
Bergischer Kreis
Kreis

Rhein-Sieg-Kreis

Angabe in Prozent
unter O

0 bis unter 6,5

- 6,5 und mehr

Karte: KAMPMEYER, verdndert nach Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (ITNRW) | Datenstand: 01.02.2019
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Pendlerverflechtung

In Bonn wohnen 116.964 sozialversicherungspflichtig
Beschaftigte. Von ihnen pendeln 43.973 oder 37,6
Prozent zur Arbeit an einen anderen Ort. Gleichzeitig

pendeln 103.617 Beschéftigte nach Bonn, die nicht in
Bonn wohnen. Der Saldo von Ein- und Auspendlern
betragt 59.644 Personen. lhren Arbeitsort in Bonn
haben also 176.608 Personen, von denen 58,7 Pro-
zent Einpendler sind. Die Informationen der Bundes-

Stadt in der Stadt Auspendler Anteil in der Stadt Einpendler Anteil
wohnende Auspendler Beschiftigte Einpendler
Beschiftigte
Bonn 116.964 43.973 37,6 % 176.608 103.617 58,7 %
Koln 415.919 125.514 30,2 % 568.346 277.941 48,9 %
Leverkusen 62.362 34.850 559 % 63.936 36.424 570%
Dusseldorf 245.630 87.095 355% 419.042 260.507 62,2 %
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agentur fUr Arbeit mit Stand von Juni 2018 erlauben
einen Vergleich der Bonner Pendlerbewegungen mit
den Stadten Kéln, Leverkusen und DuUsseldorf.

Gemessen an den sozialversichert beschaftigten Ein-
wohnern ist der Anteil an Auspendlern in Bonn der
hochste aller vier Gro3stadte. Der Anteil von Aus-
pendlern an den sozialversicherungspflichtig beschaf-
tigten Einwohnern und von Einpendlern an den ins-
gesamt im Stadtgebiet sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten sind den Verhaltnissen in der Landes-
hauptstadt Disseldorf am dhnlichsten.

Die starksten Bonner Verflechtungen bestehen mit

dem Rhein-Sieg-Kreis. 62.278 Pendler bewegen sich
zwischen Bundesstadt und Landkreis hin und her.

Auspendleriibersicht Bonn, Stagjt o
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Zwischen Bonn und Koln sind es 23.667 Pendler.
Diese Strome machen etwa 70 Prozent der gesamten
Bonner Pendlerbewegungen aus.

Das Wachstum der Bundesstadt, seiner Nachbar-
stadte und die Stabilitit des Rhein-Sieg-Kreises, die
in der Summe zu einer deutlichen Zunahme der Pend-
lerbewegungen flhren, sind mit hohen Anspriichen
an den Wohnungsbau in den Gro8stadten und an die
Infrastrukturen in der gesamten Region verbunden.
Diese Anspriiche werden durch steigende 6kologi-
sche und technische Anforderungen zusatzlich er-
hoht. Deshalb gewinnt die Zusammenarbeit aller Be-
teiligten fUr die Entwicklung der Region an Bedeutung.
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Bonn | Zentrum, Bonner Loch - N
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Angebot
macht Markte

In Grof3stadten werden Wohnungsmarkte durch den
Wohnungsbestand und den Neubau mafgeblich ge-
pragt. Das Wohnraumangebot hat dabei deutlich gro-
Beren Einfluss auf die Marktverhaltnisse als die Nach-
frage. Es ist der entscheidende Entwicklungsfaktor fir
die Stadt und ihre Bevolkerung. Es bestimmt, wie viel
Raum zum Wohnen zur Verfligung steht und dariber
hinaus wer wo wie zu welchem Preis wohnen und leben
kann.

Wie in allen GroBstaddten in Deutschland nimmt das
Angebot an Bestandswohnungen in Bonn das deutlich
grolRere Marktvolumen ein und steht im Wettbewerb
mit einzelnen Neubauprojekten oder ganzen Quartiers-
entwicklungen im Stadtgebiet. Marktgerechter Woh-

nungsbau berlcksichtigt idealerweise sowohl die
Nachfrage als auch das gesamte Wohnungsangebot
und schafft insbesondere Entlastung flr besonders
bendtigte Wohnungssegmente.

Statistische Informationen

Die Statistikstelle der Bundesstadt Bonn schafft eine
umfassende Ubersicht iber den Wohnungsbestand
und -neubau im Bonner Stadtgebiet. Die Informatio-
nen werden auf Ebene von 65 statistischen Bezirken
in Karten dargestellt und bringen die statistischen In-
formationen in einen klar strukturierten und raumli-
chen Zusammenhang.
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Zuordnung der 65 statistischen Bezirke zu den 9 Bonner Stadtteilen

Statistischer Bezirk laufende Nummer Anzahl
Bonner Zentrumsbereich 110 bis 119 10
Bonn Stdwest 120 bis 129 10
Bonn Nordwest 131 bis 137 7
Bundesviertel 141 und 242
Godesberger Zentrumsbereich 251 bis 255 5
Godesberger AulBenring 260 bis 269 10
Beueler Zentrumsbereich 371 bis 374 4
Beueler Au3enring 380 bis 389 10
Hardtberg 491 bis 497 7
Wohnungsbestand statistischen Bezirken des Stadtteils Bonn Nordwest

Die Karte ,Wohnungsdichte und WohnungsgrofZen-
struktur® bietet eine Ubersicht (iber den Wohnungs-
bestand am 31.12.2018. In Bezug auf Dichte und
Grole der Bestandswohnungen vermitteln jeweils finf
Merkmalsklassen einen detaillierten Eindruck von den
unterschiedlichen urbanen und dérflichen Strukturen,
die im Stadtgebiet gleichermal3en vertreten sind.

Bestandsdichte

Nordlich der statistischen Bezirke Zentrum-Rhein-
viertel (110) und Zentrum-Mdunsterviertel (111) weisen
Wichelshof (112) und Vor dem Sterntor (113) mit Uber
6.000 Wohnungen pro Quadratkilometer Siedlungs-
flache die hochste Wohnungsdichte im Stadtgebiet auf.

Uber 4.000 Wohnungen pro Quadratkilometer be-
finden sich in funf der zehn Bezirke des Stadtteils
Bonner Zentrumsbereich (110 bis 119) sowie in Alt-
Endenich (121), Kessenich (123), in Godesberg-Zent-
rum (251) und in Beuel-Zentrum (371). Der Bezirk
Bonn-Gliterbahnhof (116) gehort mit Gber 1.250
Wohnungen zur vorletzten Kategorie der Merk-
malsklasse. Er hat die niedrigste Wohnungsdichte des
Bonner Zentrumsbereichs. Die Dichte in der Rhein-
dorfer Vorstadt (114) und im Ellerviertel (115) unter-
scheidet sich kaum von der in den zentrumsnahen
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(131 bis 137) und in Neu-Tannenbusch (132) an der
nordlichen Grenze des Stadtteils.

Uber 2.500 bis 4.000 Wohnungen pro Quadratkilo-
meter befinden sich fast ausschlief3lich in statisti-
schen Bezirken, die sich in der Nahe eines der vier
Stadtbezirkszentren befinden. Die meisten Bezirke,
die zur Kategorie von Uber 1.250 bis 2.500 Wohnun-
gen gehdren, befinden sich in Beuel oder im Sltden
von Hardtberg und Bad Godesberg. Bezirke mit bis
zu 1.250 Wohnungen befinden sich fast ausnahmslos
am Stadtrand oder im Bundesviertel (141 und 242).
Eine Ausnahme in vergleichsweise zentraler Lage bil-
det aufgrund seiner Topografie der im Stadtbezirk
Bonn an der Grenze zu Bad Godesberg gelegene sta-
tistische Bezirk Venusberg (125).

In statistischen Bezirken mit hoher Wohnungsdichte
befindet sich ein hoher Anteil kleinerer Wohnungen.
Der Wohnungsmix der Lagen mittlerer Dichte ist durch
hohere Vielfalt charakterisiert. Mit nachlassender
Dichte sind grolRere Wohnungen haufiger vertreten.
Die Karte ,Wohnungsdichte und Wohnungsgréien-
struktur® gibt auch dartber Auskunft, wie die Woh-
nungsgroflen auf einzelne Bezirke verteilt sind.

Bonn | Beethoven-Denkmal | Miinsterplatz
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GroRenstrukturen im Bestand

In den meisten statistischen Bezirken des Bonner
Zentrumsbereichs (110 bis 119) Uberwiegen Woh-
nungen mit einem oder zwei und mit drei Raumen,
wobei Wohnungen mit einem oder zwei Raumen ein
wenig starker vertreten sind. Im statistischen Bezirk
Rheindorfer Vorstadt (114) ist der Anteil an Wohnungen
mit einem oder zwei Rdumen besonders hoch. Das
Baumschulviertel (117) bildet mit einer knappen
Mehrheit an Wohnungen mit mehr als drei Rdumen
eine Ausnahme im Bonner Zentrumsbereich.

Im statistischen Bezirk Neu-Endenich (120) des Stadt-
teils Bonn Stdwest (120 bis 128) ist der Anteil an
Wohnungen mit einem oder zwei R&umen besonders
hoch. Innerhalb des Stadtteils besteht ein Nord-Std-
Gefélle zwischen den unteren GrofBenklassen und
Wohnungen mit mehr als drei Raumen. Der Anteil gro-
Berer Wohnungen wird in stdlicher Richtung hoher.

Im Stadtteil Bonn Nordwest (131 bis 137) und in den
beiden statistischen Bezirken des Bundesviertels
(141 und 242) ist das Verhaltnis von Wohnungen mit
bis zu drei R&umen und Wohnungen mit mehr als drei
Raumen relativ ausgeglichen. Ausschlie3lich in Busch-
dorf (133) besteht ein deutliches Ubergewicht an
grofReren Wohnungen.

Im Godesberger Zentrumsbereich (251 bis 255) sind
Wohnungen unterschiedlicher Gréf3e uneinheitlich
vertreten. In den beiden statistischen Bezirken Go-
desberg-Zentrum (251) und Godesberg-Nord (254)
Uberwiegen Wohnungen mit einem oder zwei Raumen
und mit drei Rdumen. In den weniger dicht besiedelten,
statistischen Bezirken Godesberg-Kurviertel (252),
Schweinheim (253) und im naher am Rhein gelegenen
statistischen Bezirk Godesberg-Villenviertel (255)
Uberwiegen Wohnungen mit mehr als drei Raumen.

In Friesdorf (260), Pennenfeld (265) und Mehlem-
Rheinaue (267), drei statistischen Bezirken des Go-
desberger AuBenrings (260 bis 269), ist das Verhaltnis
zwischen den beiden unteren und den drei oberen
Kategorien ausgeglichen. Am Rhein Uberwiegen auf3er
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im statistischen Bezirk Mehlem-Rheinaue (267) gro-
Rere Wohnungen leicht. Im Stden des Stadtbezirks
(264, 266, 268 und 269) sind groBere Wohnungen
deutlich starker vertreten.

Auch in Hardtberg (491 bis 497) besteht ein Nord-
Sud-Gefille der Wohnungsgrofien. In den drei dichter
besiedelten, nordlichen statistischen Bezirken (491,
496 und 497) ist das Verhaltnis mit einem geringen
Ubergewicht an Wohnungen mit (ber drei R&umen
nahezu ausgeglichen. In den vier weniger dicht besie-
delten, stdlichen, statistischen Bezirken (492 bis 495)
Uberwiegen die drei groBeren Kategorien deutlicher.

In den statistischen Bezirken Beuel-Zentrum (371)
und Vilich-Rheindorf (372) des Beueler Zentrumsbe-
reichs (371 bis 374) machen Wohnungen mit bis zu
drei Zimmern den grofzten Anteil aus. Der hohe Anteil
kleinerer Wohnungen ist auch dort auf die Zentrums-
nahe zurtckzufuhren. In Beuel-Sid (374) halten sich
die beiden unteren und die drei oberen Kategorien die
Waage. In Bonn-Ost (373) sind Wohnungen mit mehr
als drei R&umen etwas haufiger vertreten.

In den statistischen Bezirken des Beueler Aul3enrings
(380 bis 388) Uiberwiegen Wohnungen mit mehr als drei
Raumen. Einen besonders grof3en Anteil machen sie
in den teilweise dorflich strukturierten, statistischen
Bezirken Vilich-Mldorf (382), Putzchen/Bechling-
hoven (383), Holzlar (386) und Hoholz (387) an der
Ostlichen Stadtgrenze aus.

Dichte und GréRe des Wohnungsbestands
im Uberblick

Im von der Karte ,Wohnungsdichte und Wohnungs-
groBenstruktur vorgegebenem Mafstab sind keine
Anderungen zum vorherigen Berichtszeitraum erkenn-
bar. Die dorflichen Strukturen in weniger dicht besie-
delten Bezirken an den Grenzen der Stadt stehen in
deutlichem Kontrast zur WohnungsgrofSenstruktur
in zentralen Wohnlagen. In den dicht besiedelten,
zentralen Lagen herrschen kleine Wohnungen vor.
Die mit abnehmender Bevolkerungsdichte einherge-

Wohnungsdichte und Wohnungsstruktur Bonn
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Bestand in den statistischen Bezirken am 31.12.2018

~
Anteil der Wohnungen ... Wohnungsdichte

Wohnungen pro km?
Siedlungsflache

bis 1.250

mit 3 Raumen
mit 4 Rdumen -
mit 5 Raumen B iber 6.000

mit 6 oder mehr Raumen

- mit 1 oder 2 Rdumen
.
.

Gber 1.250 bis 2.500
Gber 2.500 bis 4.000
tber 4.000 bis 6.000
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I T EE <ometer

Quelle: Bundesstadt Bonn - Statistikstelle | Datenstand: 31.12.2018
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hende Zunahme der Wohnungsgrofze hdngt mal3geb-
lich mit der am Stadtrand starker ausgepragten, nied-
rigeren Bebauung zusammen.

Baualtersklassen und Baujahresgruppen

Die Geschichte der Bundesstadt und ihre Entwicklung
spiegelt sich in der Haufigkeitsverteilung der Baujahres-
gruppen und an der haufigsten Baujahresklasse der
statistischen Bezirke wider.

Haufigste Baujahresklasse

Die meisten statistischen Bezirke, in denen die Bau-
jahresklasse vor 1919 am haufigsten vertreten ist, liegen
im Bonner Zentrumsbereich (110 bis 119) sowie in den
angrenzenden statistischen Bezirken Poppelsdorf (122)
und Graurheindorf (135). AuBerdem findet sich die
dlteste Baujahresklasse in den Zentren der Stadtbe-
zirke Bad Godesberg und Beuel. Im Godesberger
Zentrumsbereich befinden sich mit Godesberg-Zent-
rum (251), Godesberg-Villenviertel (255) zwei statisti-
sche Bezirke, in denen das haufigste Gebaudealter in
der Zeit vor 1919 liegt. Im Stadtbezirk Beuel sind es
zum einen Beuel-Zentrum (371) am gegenUberliegen-
den Ufer des Bonner Zentrumsbereichs (110 bis 119)
und zum anderen Oberkassel (385) an der Grenze zu
Koénigswinter. Um die ersten Wohngebiete herum
sind in den vergangenen 100 Jahren neue Wohnge-
baude entstanden. Die Stadt hat sich nach und nach
bis zu den Dorfern der AuBenringe ausgedehnt.

Baujahresgruppen

Den hochsten Anteil an Wohngebauden der Baujahres-
gruppe vor 1919 weisen zentrale Lagen wie in den
statistischen Bezirken Vor dem Sterntor (113) und
Talviertel (118) auf.

Aus der Zeit von 1919 bis 1949 sind im gesamten
Stadtgebiet geschichtsbedingt wenige Wohngebaude

vertreten.
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Die Mehrheit der Bonner Wohngebaude ist nach dem
Zweiten Weltkrieg bis Ende der 7QOer entstanden.
Wiederaufbau, wissenschaftlicher Fortschritt und die
Zunahme an Studierenden haben zu einem véllig neu-
en Charakter des Bonner Wohnungsbaus des gesamten
Stadthilds gefiihrt. In Bonn Stdwest (120 bis 128), im
Godesberger AuBenring (260 bis 269) und im Stadt-
bezirk Beuel ist der Anteil an Wohngebduden dieser
Zeit besonders hoch. Auch im Hardtberger Norden
stammt ein grof3er Anteil der Wohngebaude aus der
Zeit von 1950 bis 1979.

Es existieren nur wenige statistische Bezirke mit ho-
hem Anteil an Wohngebaduden der Baujahresgruppe
von 1980 bis 1999. In Hardtberg ist es zum Beispiel
vor allem der statistische Bezirk Bruser Berg (494).
Ahnlich verhlt es sich in Bonn Nordwest (131 bis
137), wo in Neu-Tannenbusch (132) und Buschdorf
(133) viele Wohngebaude aus den 8Qer- bis 90er-
Jahren stammen. In Beuel ist ihr Anteil im statistischen
Bezirk Holzlar (386) auffallig hoch.

Der Anteil von Wohngebaduden der jingsten Baujah-
resgruppe ab 2000 ist im Bonner Zentrumsbereich
am geringsten und im Stadtbezirk Beuel am hdchsten.
Auf der rechten Rheinseite war die Bautatigkeit der
vergangenen zehn Jahre hoher als auf der linken.
Linksrheinisch hat sich der Wohnungsbau ab 2000
hauptsachlich auf den westlichen Stadtrand und den
Godesberger Aulsenring konzentriert.

Die raumlichen Strukturen des Gebaudealters, der
WohnungsgrofRen und die Dichte des Bestands ver-
deutlichen die Potenziale des Bonner Flachenangebots.

In den Zentrumsbereichen (110 bis 119, 251 bis 255,
371 bis 374) ist Innenentwicklung (Aufstockung, An-
bau, Baullicken, Blockinnenbereiche und Konversion)
von Ubergeordneter Bedeutung.

Auf familienorientierten Neubau in den dezentralen
Stadtteilen Hardtberg (491 bis 497), Bonn Stdwest
(120 bis 129), Bonn Nordwest (131 bis 137) und die
AuBenringe von Bad Godesberg (260 bis 269) und
Beuel (380 bis 389) sollte besonders geachtet werden.

Alter von Wohngebauden Bonn

PERSPEKTIVEN DES ANGEBOTS | 79

Bestand in den statistischen Bezirken am 31.12.2018

Wohngebaude der Haufigste Baujahresklasse
Baujahresgruppe
i B o 1919
P 1919 bis 1949
ab 2000 1950 bis 1959
I 1980 bis 1999 1960 bis 1969
I 1950 bis 1979 1970 bis 1979
B 1919 bis 1949 1980 bis 1989
I o 1910 1990 bis 1999

2000 bis 2009
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Quelle: Bundesstadt Bonn - Statistikstelle | Datenstand: 31.12.2018
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Bonn | Kessenich

Mit der Bedeutung von Wohnlagen im Bonner Um-
land steigen auch die Anforderungen an die regionale
Infrastruktur.

Baugenehmigungen im bundesweiten Vergleich

Die Situation des Bonner Wohnungsbaus ist mit der
vieler deutscher Grof3stadte vergleichbar. Die ,Statistik
der Baugenehmigungen und der Bevolkerung des
Bundes und der Lander gewahrt einen Einblick in
mogliche Hotspots des zuklinftigen Wohnungsbaus
und ermoglicht den Vergleich der Genehmigungs-
strukturen des Jahres 2018 innerhalb der Metropol-
region Rheinland. Sie ermoglicht auch den deutsch-
landweiten Vergleich von Baugenehmigungen und
Bevdlkerung im Jahr 2018. So geht aus den Informa-
tionen des Bundesinstituts fir Bau-, Stadt- und
Raumforschung auch hervor, wie die Bonner Bauge-
nehmigungen 2018 im bundesweiten Vergleich ein-
zuordnen sind.

Die deutschen Baudmter genehmigten 2018 insge-
samt 347.000 Wohnungen. Der Geschosswohnungs-
bau hat bundesweit zugelegt und ein Volumen von
fast 181.000 genehmigten Wohnungen erreicht. Mit
8.000 Genehmigungen wurden fast 5 Prozent mehr
Wohnungen in Mehrfamilienhdusern genehmigt als
im Vorjahr. Vor allem in den Grof3stadten und ihrem
Umland legte die Zahl der Baugenehmigungen im Ge-
schosswohnungsbau deutlich zu.
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Auf die Bevolkerungszahl der Grof3stadte bezogen,
erteilten die Baudmter in Frankfurt am Main mit 98
Wohnungen je 10.000 Einwohner die meisten Ge-
nehmigungen. Kéln befindet sich mit 30 Wohnungen
nach Minchen, Berlin, Hamburg, DUsseldorf und zu-
sammen mit Stuttgart auf Platz sechs. Im Vergleich
der Metropolregionen fiel der Anstieg im gesamten
Rheinland gemessen an der Einwohnerzahl moderat
aus. Im Rheinisch-Bergischen-Kreis und im Rhein-Erft-
Kreis wurden 41 Wohnungen genehmigt. In Bonn
wurden mit 28 genehmigten Wohnungen 10 Geneh-
migungen weniger erteilt als im Rhein-Sieg-Kreis. Mit
50 Wohnungen werden in DuUsseldorf als einziger
Metropolstadt der Region mehr Genehmigungen er-
teilt als in den Umlandkreisen. Wahrend die Geneh-
migungen von Wohnungen im Geschosswohnungs-
bau gestiegen sind, gingen die Genehmigungen von
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern leicht
zurlick. Mit insgesamt 111.000 wurden im Jahr 2018
bundesweit 2,1 Prozent weniger Wohnungen in Ein-
und Zweifamilienhdusern genehmigt als im Vorjahr.

Insbesondere in kreisfreien Grof3stadten und stadti-
schen Kreisen hat sich das Gewicht zugunsten des
Geschosswohnungsbaus verschoben. In landlichen
Kreisen sind die Genehmigungen von Wohnungen in
Ein- und Zweifamilienhdusern mit 14 Prozent hinge-
gen starker gestiegen als die Genehmigungen fir Ge-
schosswohnungen.
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Baugenehmigungen nach Gebaudeart Deutschland 2018 Baugenehmigungen nach Gebaudeart Deutschland 2018
Ein- und Zweifamilienhduser Mehrfamilienhduser (inkl. Wohnheime)

Genehmigte Wohnungen
je 10.000 Einwohner* 2018

Genehmigte Wohnungen
je 10.000 Einwohner* 2018
bis unter 5 bis unter 5
5 bis unter 10 5 bisunter 10
10 bis unter 15 10 bis unter 15
15 bis unter 20 15 bis unter 20
20 bis unter 30 20 bis unter 30
30 bis unter 40

40 und mehr

30 bis unter 40
40 und mehr

* Bevolkerung: Stand 31.12.2017 * Bevolkerung: Stand 31.12.2017

47 84 91 73 74 25 7 41 71 72 70 87 27 33
Haufigkeiten 100km Haufigkeiten
| I |
Datenbasis: BBSR-Wohnungsmarktbeobachtung, IDN ImmoDaten GmbH | Geometrische Grundlage: Kreise (generalisiert), 31.12.2017 Datenbasis: BBSR-Wohnungsmarktbeobachtung, IDN ImmoDaten GmbH | Geometrische Grundlage: Kreise (generalisiert), 31.12.2017
© GeoBasis-DE/BKG Quelle: Bundesstadt Bonn - Statistikstelle | Datenstand: 31.12.2018 © GeoBasis-DE/BKG Quelle: Bundesstadt Bonn - Statistikstelle | Datenstand: 31.12.2018
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Fertigstellungen in Bonn 2011 bis 2018

In diesem Jahrzehnt wird und wurde die Forderung
nach bezahlbarem Wohnraum so intensiv gestellt wie
selten zuvor. Bei aller Unterschiedlichkeit der Ursachen
und Reaktionen stehen Bauantrage, Genehmigungen
und vor allem Fertigstellungen im Mittelpunkt des
offentlichen Interesses. Die Statistiker der Stadt Bonn
stellen die ,Entwicklung des Bonner Wohnungsneu-
baus 2011 - 2018 und die ,Im Jahr fertiggestellten
Neubauwohnungen® in Schaubildern nach Anzahl der
Riume beziehungsweise nach Stadtbezirken differen-
ziert dar.

Mit 1.302, 1.229 und 1.223 Wohnungen haben sich die
Fertigstellungen zwischen 2015 und 2017 auf einem
hohen Niveau befunden. 2018 haben sie mit 656 Woh-
nungen den niedrigsten Wert der vergangenen flnf
Jahre erreicht. In Zeiten von weiterem Bevolkerungs-
wachstum gilt es, den Rickgang des Bauvolumens um
46 Prozent zu kompensieren. Zur Konkretisierung der
grundlegenden Herausforderung ist eine Differenzie-
rung der Engpasse nach Wohnungsgrofsen erforderlich.

Der Anteil von Wohnungen mit ein oder zwei Rau-
men am gesamten Bonner Wohnungsbauvolumen
der vergangenen acht Jahre betragt 29 Prozent. Die
Fertigstellung kleiner Wohnungen weist hohe
Schwankungen auf. 2013 befand sie sich mit 61 Woh-
nungen auf ihrem Minimum und hatte 2017 mit fast
471 ihren bisherigen Hohepunkt erreicht. Seit etwa
funf Jahren tendiert der innerstadtische Wohnungs-
bau deutlich zu Mikroapartments und kleinen Woh-
nungen. Grund fir den verhaltnismaiig groBen Anteil
ist in erster Linie das hohe Preisniveau. Kaufpreise von
5.000 bis 6.000 Euro je Quadratmeter sind blich,
und mabliert sind Mieten von etwa 20 Euro realisierbar.
Dass im Vergleich mit dem Vorjahr etwa 58 Prozent
weniger Wohnungen mit ein oder zwei Raumen fertig-
gestellt wurden, erscheint vor diesem Hintergrund
besonders bemerkenswert.

Auf dem Segment von Dreizimmerwohnungen liegt ein
Schwerpunkt des urbanen Wohnungsbaus. Aufgrund
ihrer bevolkerungsgruppenibergreifend hohen Ver-
marktbarkeit machen sie in deutschen Gro3stadten
teilweise den grofsten Anteil an den Fertigstellungen
aus. In Bonn haben Dreizimmerwohnungen Uber den
Zeitraum der vergangenen acht Jahre einen Anteil von
24 Prozent eingenommen. 2018 hat er 20 Prozent des
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Wohnungsbauvolumens betragen und wurde vom Bau
der Wohnungen mit ein oder zwei Rdumen um zehn
Prozentpunkte Ubertroffen. Im Vergleich zum Vorjahr
hat die Fertigstellung von Wohnungen mit drei R&umen
um 50 Prozent nachgelassen.

Die Fertigstellung von Wohnungen mit vier Rdumen ist
im Vergleich zum Vorjahr dhnlich wie die der kleinsten
Wohnungen um 59 Prozent zurlickgegangen. Sie waren
in den Fertigstellungen der vergangenen acht Jahre mit
18 Prozent vertreten und haben diesen Wert 2018 um
7 Prozentpunkte unterschritten. Damit weist die Fer-
tigstellung von Vierzimmerwohnungen den starks-
ten Ruckgang aller finf GroRenklassen auf.

Wohnungen mit finf Raumen waren im Achtjahres-
durchschnitt mit 12 Prozent vertreten. 2018 machte
ihr Anteil nur wenig mehr als 9 Prozent aus. Aulser 2017
war das Segment in jedem Jahr am schwéachsten unter
den Fertigstellungen vertreten.

Wohnungen mit mehr als finf Raumen sind durch-
schnittlich mit 17 Prozent in den Fertigstellungen der
vergangenen acht Jahre vertreten. 2018 ist ihr Anteil
von 12 Prozent im Vorjahr auf 29 Prozent gestiegen.
Der Anstieg von 152 Wohnungen im Jahr 2017 auf
194 im vergangenen Jahr entspricht fast 28 Prozent.
In diesem Anstieg und im hohen Anteil an Wohnungen
mit ein oder zwei Rdumen kdnnen Hinweise auf die
Bonner Sondermérkte der beiden gegensatzlichen
Segmente gesehen werden.

Eine spezielle Herausforderung der Bonner Stadtent-
wicklung besteht darin, die Familienorientierung zen-
traler Lagen zu starken. Das hohe Preisniveau kleiner
Wohnungen und die gute Vermarktbarkeit von Drei-
zimmerwohnungen bilden starke Anreize, die Bauta-
tigkeit in diesen Marktsegmenten flachenmafig inner-
halb des Bonner Stadtgebiets auszudehnen. Als
Universitats-, Wirtschafts- und UN-Standort profitiert
Bonn vom kleinteiligen Wohnungsangebot erheblich.
Diese Gegebenheiten haben in den vergangenen acht
Jahren zu einem Fertigstellungsanteil an Wohnungen
mit weniger als vier Raumen von Uber 50 Prozent
geflihrt.

e Im Sinne einer ausgewogenen Entwicklung zentraler
Lagen besteht eine besondere Herausforderung
darin, auf familiengerechte Wohnlagen und
Wohnungsangebote flachendeckend zu achten.

e Kleine Wohnungen mit ein oder zwei Rdumen
und grolBe Wohnungen mit mehr als finf Rdumen
sind besonders hiufig in den Fertigstellungen der
letzten Jahre vertreten. Die Preise beider Ange-
botssegmente werden von deren Knappheit in
Verbindung mit der hohen Bonitéat ihrer Zielgrup-
pen getrieben.

Fertigstellungen im Bonner Stadtgebiet 2018

Nach den vergleichsweise hohen Fertigstellungszahlen
der vergangenen Jahre ware eine Fortfiihrung win-
schenswert gewesen. Die Karte ,Wohnungsneubau
2018 - Grolenstruktur fertiggestellter Neubauwoh-
nungen sowie Dichte des Wohnungsneubaus in den
statistischen Bezirken® zeigt die Verteilung der Fertig-
stellung auf die statistischen Bezirke der Bundesstadt.
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2018 wurden nur in zwei der zehn statistischen Be-
zirke des Bonner Zentrumsbereichs Wohnungen fertig-
gestellt. In Wichelshof (112) waren es ausschlief3lich
Wohnungen mit drei und vier Rdumen und im Baum-
schulviertel (117) Wohnungen mit ein oder zwei und
mit sechs oder mehr Raumen. Der Wohnungsmix des
Baumschulviertels ist auf die beiden Sondermarkte
fur kleine Wohnungen und sehr grof3e Wohnungen
ausgerichtet. Die hohen Preise beider Sondermarkte
sorgen dort flr einen besonders starken Impuls.

Die Fertigstellungen im statistischen Bezirk Grau-
rheindorf (135) des Stadtteils Bonn Nordwest umfas-
sen ahnlich wie in Wichelshof ausschlieSlich Drei-
und Vierzimmerwohnungen. In den angrenzenden
Bezirken Auerberg (134) und Buschdorf (133) sowie in
Lessenich/MeRdorf (137) wurden Mixe mit einem ho-
hen Anteil an Wohnungen mit drei und vier Rdumen

Entwicklung des Wohnungsneubaus in Bonn 2011 bis 2018

1400 Anzahl Wohnungen
Im Jahr fertiggestellte
1.225 Neubauwohnungen
nach Wohnungsgrofse
1.050
97s B ¢ oder mehr Raume
700 B - Raume
525 - 4 Raume
350
3 Raume
175
1 oder 2 Rdume
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
6 oder mehr Rdume 194 156 151 113 179 121 152 194
5 Raume 70 95 100 107 148 102 170 62
4 Raume 111 165 125 126 286 214 167 69
3 Raume 146 220 156 116 342 359 263 133
1 oder 2 Rdume 100 272 61 213 347 433 471 198
Gesamt 621 908 593 675 1.302 1.229 1.223 656

Grafik und Tabelle: KAMPMEYER Immobilien GmbH | Quelle: Bundesstadt Bonn - Statistikstelle | Datenstand: 31.12.2018
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realisiert. In Auerberg machten Drei- und Vierzimmer-
wohnungen Uber die Halfte der Fertigstellungen aus.
AulBBerdem wurde ein grofRer Anteil an Wohnungen
mit ein oder zwei Rdumen und einige Wohnungen mit
mehr als finf Raumen fertiggestellt. In Buschdorf und
Lessenich/Meldorf waren es ausschlieBlich Woh-
nungen mit mehr als finf Raumen.

Im gesamten Stadtteil Bonn Sidwest (120 bis 129)
haben Wohnungen mit mehr als vier Rdumen erheb-
liches Gewicht. Dort sind die einzigen statistischen
Bezirke, in denen diese Zimmerklasse nicht Uber-
wiegt, Neu-Endenich (120), wo hauptsachlich im klas-
sischen Segment der Dreizimmerwohnung gebaut
wurde, und Alt-Endenich (121), wo sich in etwa die
Halfte aller Wohnungen mit vier R&umen befinden. In
Ippendorf (126) und Rottgen (127) Gberwiegen Woh-
nungen mit mehr als vier Raumen. Sie gehdren zu-
sammen mit Obermehlem (268) und Ringsdorf (263)
im Godesberger AuBenring zu den vier einzigen links-
rheinischen statistischen Bezirken, in denen alle Woh-
nungsgrolen vertreten sind. In Kessenich (123), Dot-
tendorf (124) und im angrenzenden statistischen Be-
zirk Gronau-Bundesviertel (141) wurden ausschlieBlich
Wohnungen mit sechs oder mehr Raumen fertigge-
stellt. Im Nachbarbezirk Hochkreuz-Bundesviertel (242)
Uberwiegen Wohnungen mit drei und vier Raumen
deutlich.

In den statistischen Bezirken Friesdorf (260), Godes-
berg-Nord (254), Schweinheim (253) und Ringsdorf
(263) setzt sich der hohe Anteil groRer Wohnungen
fort. In Muffendorf (264) wurden je zur Halfte Woh-
nungen mit vier und mit mehr als sechs Raumen fertig-
gestellt. In Godesberg-Zentrum (251) wurden haupt-
sachlich Wohnungen mit ein oder zwei Raumen fer-
tiggestellt. In Lannesdorf (266) umfasst die Wohnungs-
groBe maximal drei Raume. In Obermehlem (268)
befindet sich der Schwerpunkt der Fertigstellungen
im Segment der Dreizimmerwohnungen. Die (brigen
fertiggestellten Wohnungen sind dort relativ gleich-
mafig auf die vier anderen GrolZenklassen verteilt.

Im Stadtteil Bonn-Hardtberg ist der Fertigstellungs-
anteil von Wohnungen mit mehr als vier Raumen sehr
schwach ausgepragt. AusschlieZlich in Medinghoven
(493) und Lengsdorf (495) ist ein hoher Anteil groRe-
rer Wohnungen vertreten. In Neu-Duisdorf (497) und
Duisdorf-Zentrum (491) Uberwiegen Dreizimmer-
wohnungen, und im statistischen Bezirk Briser Berg
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(494) wurden bis auf einige Ausnahmen ausschlief3lich
Wohnungen mit ein oder zwei Rdumen fertiggestellt.

Im Stadtteil Bonn-Beuel besteht eine dreiteilige raum-
liche Gliederung. In den an den Rhein angrenzenden
statistischen Bezirken Vilich-Rheindorf (372), Beu-
el-Zentrum (371) und Oberkassel (385) wurde ein ho-
her Anteil an Wohnungen mit drei und vier Rdumen
fertiggestellt. In den statistischen Bezirken Beuel-Sid
(374), LiKURa (384), Beuel-Ost (373) und Pitzchen/
Bechlinghoven (383) erreichen Wohnungen mit ein
oder zwei und drei Raumen den hoéchsten Anteil. In
Geislar (381), Vilich-Muldorf (382), Holzlar (386) und
Hoholz (387) im Beueler AuBenring wurden Uberwie-
gend groBere Wohnungen mit mehr als finf Rdumen
fertiggestellt.

Insgesamt ergibt sich aus den Fertigstellungen ein
Bild, in dem alle Wohnungsgrofzen vertreten sind. In
Hardtberg und den Zentrumsbereichen der Bezirke
besteht eine deutliche Tendenz zu kleinen Wohnun-
gen mit ein oder zwei Raumen. Wohnungen mit drei
und vier Rdumen wurden 2018 insbesondere in den
statistischen Bezirken fertiggestellt, die an die Bezirks-
zentren angrenzen. Wohnungen mit mehr als vier Rau-
men wurden insbesondere an den Stadtgrenzen und im
Stadtteil Bonn Stdwest fertiggestellt. Wohnungsgro-
Ben nehmen in Bonn grundséatzlich mit der Dezentra-
litat der Wohnlagen zu. Diese Entwicklung flhrt zu
kleineren Haushalten in den zentralen und gréfReren
Haushalten in den weniger zentralen Lagen der Stadt.

Neubauprojekte 2019

Die Karte ,Neubauprojekte Bonn“ weist Projekte mit
mindestens 20 Wohnungen oder relevante Blro- und
Gewerbeentwicklungen aus. Dabei verteilen sich die
Projektadressen auf vollig unterschiedliche Standorte
im Stadtgebiet. Die ergdnzenden Informationen tber
einige ausgewahlte Projekte sollen die Uberregionale
Bedeutung der Bonner Neubautatigkeit fur die Ent-
wicklung der Stadt und der Region dokumentieren.

Im Ortsteil Buschdorf, an der Stadtgrenze zu Bornheim
zwischen der Bundesautobahn 555, der Buschdorfer
Stral3e, der Stadtbahnlinie und der Schickgasse, be-
sitzt die Stadt Bonn eine 171.000 Quadratmeter grof3e
Flache. Geplant ist, davon 56.000 Quadratmeter zu
verkaufen. Etwa 80 Geschosswohnungen und 200

Wohnungsneubau Bonn 2018
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GroRenstruktur fertiggestellter Neubauwohnungen sowie Dichte des Wohnungsneubaus in

den statistischen Bezirken

Fertiggestellte Fertiggestellte Wohnungen

Wohnungen mit ... pro km? Siedlungsflache
0
- 1 oder 2 Raume Uber O bis 3
3 Uber 3 bis 10
3 Raume
3 Uber 10 bis 25
4 Raume
5 Uber 25 bis 50
I 5 Raume e 2505 50
I ¢ ocer mehr Riume I ciber Is
I ehr als 100

269

0205, -1 2 3 4
I BN BN B <iometer

Quelle: Bundesstadt Bonn - Statistikstelle | Datenstand: 31.12.2018
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Neubau von Wohngebauden Bonn 2018

GebaudegroBenstruktur und Neubaudichte in Bonn

,Bad Godesberg
2 U

Stadtbezirke: Fertiggestellte Fertiggestellte Wohngebaude
Wohnungen in Gebauden mit ... pro km? Siedlungsflache

0
I:]:‘ Gber O bis 1,5
Gber 1,5 bis 3
tber 3 bis 5,5
|:| 1 oder 2 Wohnungen [ ber 5,5 bis 10
[ 3bis 9 Wohnungen [ mehrals 10

- 10 bis 19 Wohnungen 0 05 1 2 3 4
I 20 oder mehr Wohnungen BN B W Kiometer

Quelle: Bundesstadt Bonn - Statistikstelle | Datenstand: 31.12.2018
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Einfamilienhduser sollen in dem neuen Wohnquartier
Im Rosenfeld (2) entstehen. Bei der Vermarktung der
Einfamilienhauser sollen junge Familien bevorzugt be-
rlcksichtigt werden. Die Stadt Bonn hat im Herbst
2018 beschlossen, einen Investor flr das neue Quartier
per europaweiter Ausschreibung zu finden. Im An-
schluss an die Ausschreibung wird ein stadtebaulicher
Wettbewerb in Abstimmung mit Stadtebau- und Ge-
staltungsbeirat durchgefihrt. Das Projekt ist ein Bei-
spiel flr heutige Quartiersentwicklungen und die da-
mit verbundene Komplexitat, dringend benotigten
Wohnraum fUr die Zukunft zu schaffen.

Auf dem rund 60.000 Quadratmeter grol3en ehema-
ligen Arkema-Grundstlck zwischen der Siemensstral3e
und der StraBBe Am Propsthof im Ortsteil Endenich
entsteht das Stadtquartier west.side (4), das von der
Instone Real Estate Development GmbH entwickelt
wird. Dort entstehen etwa 40.000 Quadratmeter
Geschossflache fir Biro und Gewerbe und Uber 500
gefdrderte und frei finanzierte Wohnungen. Das
Quartier wird abschnittsweise in den kommenden
drei Jahren fertiggestellt. Dass der Verkauf aller ge-
planten Mietwohnungen vor Baubeginn bereits gesi-
chert war, deutet auf die besondere Attraktivitat und
das aulerordentliche Potenzial des einzigartigen
Quartiers hin. Andreas Graf, Mitglied des Vorstands
der Instone Real Estate Group AG, sieht in der west.
side ein modernes, gemischt genutztes Stadtquartier,
das einen wichtigen Beitrag zur Entlastung des Bonner
Wohnungsmarkts leistet.

Die Instone setzt zusatzlich derzeit mit dem Engage-
ment auf der Schumanns Hohe (5) in Endenich ein
besonderes Glanzlicht in der Bonner Quartiersent-
wicklung. In unmittelbarer Nahe zum kulturellen
Bonner Hotspot entstehen mehr als 200 Wohnungen
in verschiedenen Wohnformen. Das Projekt entsteht
in den nachsten zwei bis drei Jahren und bildet eine der
abschlieBenden Bonner Quartiersentwicklungen im
gewachsenen Umfeld der Innenstadt, die aufgrund des
begrenzten Flachenpotenzials immer seltener werden.

Im Ortsteil Plittersdorf entwickelt die GERCHGROUP
AG mit dem Jackie K. (18) einen Mix aus Wohnen und
Gewerbe, ein Blrogebdude an der Kennedyallee und
eine Kindertagesstatte. AuBerdem ist ein Hotel oder
hochwertige Gastronomie im Gesprach. Die Planung
des Stadtquartiers ist noch nicht abgeschlossen. Rund
200 Wohnungen sollen gebaut werden.
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Aufer von den Wohn- und Stadtquartieren der Sparten
Residential und Mixed gehen von den Projekten der
Sparte BlUro/Gewerbe wichtige Impulse fir die Ent-
wicklung der Stadt und der Region aus.

In der Bonner Innenstadt sorgt das Stadtquartier Urban
Soul (10) fur neue Akzente. Es verbindet den Einzel-
handel des Bonner Zentrums mit dem Hauptbahnhof.
Die neuen, klar strukturierten Einzelhandelsflachen sind
von allen Seiten begehbar und 6ffnen sich zum Zen-
trum-Mdnsterviertel. Ein 6ffentlicher Platz mit Gast-
ronomieflachen sorgt fir eine Belebung des Quartiers
bis in die Abendstunden. Die ersten Erdffnungen wird
Urban Soul voraussichtlich im Frihjahr 2020 feiern.

An der Grenze des Bundesviertels in Gronau bildet
der ,Neue Kanzlerplatz* (12) im wahrsten Sinne des
Wortes einen Hohepunkt der Bonner Stadtentwick-
lung. Ein etwa 100 Meter hoher Solitar wird den
Bonner Hochhauskranz komplettieren und die urbane
Qualitat des Bonner Stadtbilds steigern. Art-Invest
schafft in der dem Kanzleramt gegenUberliegenden
Top-Adresse die modernste Arbeitswelt der Bundes-
stadt. Im Zusammenspiel von den Aufenthaltsrdumen
in den Erdgeschossebenen und der Gastronomie auf
den AufBen- und Innenflachen entsteht am Bundes-
kanzlerplatz zudem ein neues Forum fir das gesamte
Quartier. Union Investment wird als Investor das Ge-
baude-Ensemble nach der fir Anfang 2022 geplanten
Fertigstellung Gbernehmen. Hauptmieter in dem neuen
Blroquartier wird die DB Privat- und Firmenkunden-
bank AG sein, die aus einer Fusion der Postbank und
Teilen der Deutschen Bank hervorgegangen ist und ihre
bisherigen Bonner Standorte in den Sockelgebduden
des ,Neuen Kanzlerplatzes* zusammenfthren wird.

Die Neubauprojekte und Standortentwicklungen in
der Bundesstadt haben das Potenzial, Bonn nachhal-
tig zum Anker der Region werden zu lassen. Auf3er in
der mit ihnen verbundenen Planungssicherheit liegt
der SchlUssel ihres Erfolgs in der Individualitat der
Projekte und in der Ubergreifenden Harmonie ihrer
unterschiedlichen ldentitdten. Die Attraktivitdt der
kleinsten Metropolstadt in der Region wird sich tber
die Stadtgrenzen hinaus ausdehnen. Deshalb sind das
Bonner Umland und die grenziiberschreitenden Inf-
rastrukturen von auf3erordentlicher Bedeutung in der
zukUnftigen Entwicklung der Stadt und der Region.
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Neubauprojekte in Bonn (Auszug)

! Wohnen
! Blro/Gewerbe

9 Geislar .
! Gemischt

Graurheindorf

Buschdorf Vilich-Mdldorf
Schwarzrheindorf/
Auerberg Vilich-Rheindorf ?
Castell Vilich
Tannenbusch 9 ? Beuel Holzlar
Putzchen/

Beuel-Ost Bechlinghoven

Nordstadt e
Dransdorf 8 9 Hoholz
Beuel-Mitte
10 Kadinghoven
Lessenich/ eststadt ? Holtorf

Megdorf Endenich Limperich

Ramersdorf
9 Stdstadt
? Poppelsdorf m ?

Duisdorf

i Oberkassel
Lengsdorf Kessenich
Gronau
Medinghoven Hochkreuz
Hardtberg Dottendorf
Hardthohe .
Ippendorf . Plittersdorf
Friesdorf

Briser Berg B Venusberg Sodes
Uckesdorf (Elf Godesberg-
INfeI Villenviertel
Alt- ; %

Schweinheim Godesberg Ringsdorf

Pennenleid

Muffendorf

Bad Godesberg

Heiderhof

Rottgen

Lannesdorf

Mehlem

Karte und Tabelle: KAMPMEYER Immobilien GmbH
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Nr. Stadtbezirk/Stadtteil Projekt

01 Bonn, Lessenich/MeRdorf Bahnhofstrale PAESCHKE GmbH [ |

02 Bonn, Buschdorf Im Rosenfeld Stadt Bonn [ |

03 Bonn, Castell Didinkirica-Wohnanlage Wohnbau GmbH |

04 Bonn, Endenich west.side Instone Real Estate Group AG [ |

05 Bonn, Endenich Schumanns Héhe Instone Real Estate Group AG [ |

06 Bonn, Weststadt Studentenapartments [ |

07 Bonn, Weststadt Haydncarré RHEINVEST GmbH & Co. KG [ |

08 Bonn, Zentrum Maximiliancenter Ten Brinke Group B. V. [ |

09 Bonn, Zentrum Urban Soul Bonn die developer [ |
Projektentwicklung GmbH

10 Bonn, Stdstadt Zurich-Areal CORPUS SIREO Projektentwicklung |
Wohnen GmbH

11 Bonn, Gronau Neuer Kanzlerplatz Art-Invest Real Estate Management [ |
GmbH & Co. KG

12 Bonn, Gronau, Bundesviertel Haus der Hofe STRABAG Real Estate GmbH/ [ |
PARETO GmbH

13 Bonn, Gronau, Bundesviertel UN-Campus Bundesanstalt far [ |
Immobilienaufgaben (BImA)

14 Bonn, Gronau, Bundesviertel Ten Brinke Group B. V. [ |
fur Deutsche Post DHL Group

15 Bonn, Gronau, Bundesviertel Greengate MAG - Grundbesitz Bonn [ |

16 Bonn, Gronau, Bundesviertel Zitelmannstrale VEBOWAG Vereinigte Bonner [ |
Wohnungsbau AG

17 Bonn, Plittersdorf Jackie K. GERCHGROUP AG [ |

18 Bad Godesberg, Godesberg-Nord HARIBO AREAL HAFA Projektentwicklungs GmbH & Co. KG M

19 Bad Godesberg, Godesberg-Nord Dietrichstraf3e VEBOWAG Vereinigte Bonner [ |
Wohnungsbau AG

20 Bad-Godesberg, Alt-Godesberg 100+ Leben in Bad Godesberg Garbe Immobilien-Projekte GmbH [ |

21 Bad Godesberg, Riingsdorf Kronprinzenpark Die Wohnkompanie NRW GmbH/ [ |
PARETO GmbH

22 Bad Godesberg, Riingsdorf VEBOWAG Vereinigte Bonner [ |
Wohnungsbhau AG

23 Bad-Godesberg, Pennenfeld Siebengebirgsterrassen SOKA-BAU [ |

24 Hardtberg, Duisdorf PANDION VILLE PANDION AG [ |

25 Hardtberg, Lengsdorf Villemombler Stral3e VEBOWAG Vereinigte Bonner [ |
Wohnungsbau AG

26 Beuel, Geislar Geislar-West [ |

27 Beuel, Schwarzrheindorf/ Wohnen an den Stadttorgarten Bonava Deutschland GmbH [ |

Vilich-Rheindorf

28 Beuel, Vilich Am Ledenhof Bonava Deutschland GmbH |

29 Beuel, Putzchen/Bechlinghoven pure living VV Projektbau GmbH & Co. KG & [ |
Mondorf Wohnbau

30

Beuel, Ramersdorf

Rhein-Palais-Bonner-Bogen

Ewald Hohr Projektentwicklungen & Co. KG M

4 KAMPMEYER
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Immobilienfinanzierung
Bonn

Der Marktreport Immobilienfinanzierung basiert auf
anonymisierten Daten von Immobilienkaufern, fur die
Kredite vom 1. April 2018 bis 31. Marz 2019 durch
den unabhidngigen Immobilienfinanzierer Hittig &
Rompf AG in Zusammenarbeit mit Uber 300 Kredit-
instituten vermittelt wurden. Der Bericht gewahrt einen
Einblick in die optimale Gestaltung der Finanzierung
von Bonner Immobilien und einen Uberblick tiber die
Moglichkeiten, die Kreditinstitute daftr bieten.

Kreditnehmer
Die von Huttig & Rompf vermittelten Kredite werden zu

etwa 79 Prozent von Eigennutzern in Anspruch genom-
men. Etwa 21 Prozent der Kreditnehmer sind Kapital-

anleger. Uber die Halfte der Eigennutzer sind 30 bis 39
Jahre alt. Das Alter von fast drei Viertel der Kapitalan-
leger betragt mindestens 40 Jahre. Uber das Lebens-
alter hinaus unterscheidet sich auch die Lebenssituation
beider Kaufergruppen.

Eigennutzer

Eigennutzer leben mit einem Anteil von fast 90 Prozent
als Ehepaar zusammen, von denen jedes zweite ein
oder zwei Kinder hat. Sie arbeiten zu Uber 95 Prozent
in einem Angestelltenverhaltnis und die Ubrigen 5
Prozent als Beamte. Das Haushaltseinkommen der
Halfte aller Eigennutzer betragt 5.000 bis 8.000 Euro.
Durchschnittlich verdienen sie etwa 5.600 Euro.

‘ 'S Uber die Hiittig & Rompf AG: Die Hiittig & Rompf AG ist seit 1988 auf die Ver-
mittlung von Baufinanzierungen spezialisiert. An 31 Standorten in ganz Deutsch-

Hittig & Rompf

land beraten Uber 165 Experten Kunden in allen Fragen rund ums Kaufen, Bauen

und Modernisieren. Dazu greifen die Berater auf einen Pool von 300 Partnerban-

ken und Sparkassen zurUck.

4 KAMPMEYER
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Kapitalanleger

Kapitalanleger sind mit einem Anteil von Uber 85 Pro-
zent verheiratet. Mit etwa 57 Prozent sind die meis-
ten von ihnen kinderlos. Sie haben im Unterschied zu
Eigennutzern hochstens zwei Kinder. Der Anteil an
Auslandern ist mit rund 14 Prozent geringer. Rund 14
Prozent Kapitalanleger arbeiten im Beamten- und der
Rest im Angestelltenverhaltnis.

Einkommen

Eigennutzung oder Kapitalanlage

Der grofSte Unterschied besteht in Bezug auf das Ein-
kommen der beiden Kreditnehmergruppen. Fast 86
Prozent der Kapitalanleger verfiigen Uber ein Haus-
haltseinkommen von Uber 8.000 Euro. Mit einem
Einkommen von unter 5.000 Euro investiert kein Ka-
pitalanleger in Wohnungseigentum. Bei den Eigen-
nutzern sind es Uber 42 Prozent.

50 %

I Eigennutzer Kapitalanleger

45 %

40 %

35 %

30 %

25%

20 %

15%

10 %

5%

0%
unter 2.000 €

2.000 - 3.000 € 3.000 - 5.000 € 5.000 - 8.000 €

tber 8.000 €
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Fir eine deutsche GroRstadt ist die Bonner Eigenti-
merquote mit etwa einem Drittel der Bevolkerung
erfreulich hoch. Wohnungseigentum gewinnt als Ver-
mogensgegenstand in den mittleren Einkommensklas-
sen immer weiter an Bedeutung. Aus den Daten von
Hattig & Rompf geht hervor, dass der Kauf einer
Wohnung auch fur Personen mit einem Einkommen
unter 3.000 Euro attraktiv sein kann. Etwas mehr als
3 Prozent der Kreditnehmer verfligen Uber ein Haus-
haltseinkommen von unter 3.000 Euro und beweisen
damit, dass Chancen der Vermogensbildung auch im

Objektalter
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mittleren Einkommensbereich genutzt werden kénnen.

Wegen der niedrigen Zinsen und der auf hohem Ni-
veau steigenden Mieten ist selbst genutztes Woh-
nungseigentum eine sinnvolle Alternative zur Miet-
wohnung. Mangels geeigneter Anlagealternativen
und glnstiger Finanzierungskonditionen sind Wohn-
immobilien auch als Kapitalanlage interessant. Die
Moglichkeit, selbst Kapitalanleger zu sein, wird von
Wohnungsmietern zu selten bedacht.

60 %

I Eigennutzer Kapitalanleger

55%

50 %

45 %

40 %

35%

30 %

25 %

20 %

15%

10 %

5%

0%
Neubau 3 - 5 Jahre

6 - 10 Jahre

bis 20 Jahre Uber 20 Jahre Uber 100 Jahre

Grafik: KAMPMEYER Immobilien GmbH | Daten: Huttig & Rompf AG | Datenstichtag: 31.03.2019
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Art, Wert und Alter der Immobilien

Aufgrund der besonderen Knappheit an Mehrfamili-
enhdusern und der eingeschrankten Eignung von Ein-
familienhdusern als Anlageobjekt nehmen Kapitalan-
leger im Berichtszeitraum ausschliefslich Kredite fir
den Wohnungskauf in Anspruch. Insgesamt werden
die Kredite mit fast 58 Prozent flr Immobilien im Alter
von Uber 20 Jahren eingesetzt. Bei jeder dritten Im-
mobilie handelt es sich um einen Neubau. Alle anderen
Baujahresklassen spielen eine untergeordnete Rolle.
Der hohe Neubauanteil ist unter anderem auf die

Wert der Immobilie von Kapitalanlegern

besondere Prasenz der Huttig & Rompf AG bei Neu-
bauvorhaben und der hohe Anteil an Kapitalanlegern
auf den starken Wettbewerb der Nachfrage im Neu-
bau zurlckzufthren.

Mit Uber 71 Prozent der Finanzierungen konzentrie-
ren sich Kapitalanleger auf Wohnungen im Wert von
200.000 bis 400.000 Euro. Uber 14 Prozent finan-
zieren im unteren Preissegment von 100.000 bis
200.00 Euro. Trotz der Gberdurchschnittlichen Ren-
dite ist der Anteil an Finanzierungen von Kapitalanle-
gern in diesem Segment zurlickgegangen. Weil der

14,29 %

14,29 %

7143 %

unter 100.000 €
100.000 - 200.000 €
200.000 - 400.000 €
400.000 - 600.000 €
600.000 - 800.000 €
800.000 - 1.000.000 €
Uber 1.000.000 €
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Anteil an Kapitalanlegern, die in der Klasse von
400.000 bis 600.000 Euro finanzieren, im Berichts-
zeitraum auf Gber 14 Prozent gestiegen ist, sind beide
Klassen gleichstark vertreten.

Der Anteil von Eigennutzern, die Eigentumswohnungen
finanzieren, betragt etwa 42 Prozent. Fast 58 Prozent
der Eigennutzer finanzieren ein eigenes Haus. Auch
deshalb Ubersteigt der Objektwert mit Uber 46 Prozent
der Kredite die 400.000-Euro-Marke haufiger als bei
Kapitalanlegern.

Wert der Immobilie von Eigennutzern

HUTTIG & ROMPF MARKTREPORT | 97

Zwischen dem Wert der Immobilien und ihrer Wohn-
fliche besteht ein enger Zusammenhang. Die durch-
schnittliche Wohnfldche der Kapitalanleger-Wohnun-
gen betragt rund 68 Quadratmeter. Bei Eigennutzern ist
sie mit rund 126 Quadratmetern fast doppelt so grofs.

Die vollstéandig fehlende Inanspruchnahme von Kre-
diten fur Immobilien mit einem Wert tber 800.000
Euro ist durch den Mangel der Kaufangebote mit ho-
hem Objektwert bedingt.

38,46 %

7,69 %

14,29 %

11,54 %

unter 100.000 €
100.000 - 200.000 €
200.000 - 400.000 €
400.000 - 600.000 €
600.000 - 800.000 €
800.000 - 1.000.000 €
Uber 1.000.000 €

Grafik: KAMPMEYER Immobilien GmbH | Daten: Hiittig & Rompf AG | Datenstichtag: 31.03.2019
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Eigenkapital

Je nach Immobilienwert unterscheidet sich der Ein-
satz von Eigenkapital der Eigennutzer deutlich von dem
der Kapitalanleger. Eigennutzer setzen mit steigendem
Immobilienwert mehr Eigenkapital ein, und Kapitalan-
leger reduzieren ihren Eigenkapitalanteil mit steigendem
Immobilienwert.

In der Klasse unter 200.000 Euro setzen Eigennutzer
etwa ein Viertel bis zur Hélfte des Objektwertes an
Eigenkapital ein. Bei Kapitalanlegern sind es zwischen
40 und 80 Prozent. In der Klasse von 200.000 bis

Durchschnittliches Eigenkapital

400.000 unterscheidet sich der Eigenkapitalanteil
kaum. In der dartberliegenden Klasse bis 600.000
Euro betragt der Eigenkapitalanteil von Eigennutzern
etwa 20 bis 30 Prozent und der von Kapitalanlegern
10 bis 30 Prozent. In der Klasse von 600.000 bis
800.000 Euro, in der keine Kredite an Kapitalanleger
vermittelt wurden, macht der Eigenkapitalanteil von
Eigennutzern etwa ein Viertel bis zu einem Drittel
des Wertes aus. Trotz niedriger Zinsen ist der durch-
schnittliche Eigenkapitalanteil relativ hoch. Dadurch
wird die Kreditsicherheit erhéht und das Darlehen
glinstiger.

200.000 ) i
B Eigennutzer Kapitalanleger

150.000

unter 100.000 € 100.000 -
200.000 €

100.000
- I 1
\

200.000 - 400.000 - 600.000 -
400.000 € 600.000 € 800.000 €
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Verkauf. Nutzen Sie KAMPMEYER
fur den maximalen Erfolg beim
Immobilienverkauf. Das ganze
Unternehmen setzt sich flr

Sie ein, mit dem besten

Team, hochster Prioritat und

mit neuester Technologie.

Lassen Sie sich von
unseren Spezialisten
in Kéln, Bonn und
Dusseldorf

beraten.

kunrik‘V:‘ ’

Koéln | Bonn | DUsseldorf
Wir sind Ihr Partner in der Metropolregion Rheinland.
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Héhe und Tilgung der Kredite

Der Beleihungsauslauf der Kredite von Eigennutzern,
also das Verhéltnis von Darlehensbetrag und Belei-
hungswert, ist mit durchschnittlich 87 Prozent relativ
gering. Die Bandbreite des Beleihungsauslaufs ist grof3
und kann individuell an die Vorstellungen des einzel-
nen Kreditnehmers angepasst werden. Fur Kapitalan-
leger ist ein wesentlich hoherer Beleihungsauslauf
typischer als flr Eigennutzer. So betragt der Anteil der
Darlehen von Kapitalanlegern mit einem Beleihungs-
auslauf von Uber 100 Prozent zum Beispiel fast 39
Prozent und bei Eigennutzern unter 12 Prozent.

Beleihungsauslauf

Deutliche Unterschiede im Finanzierungsverhalten
zwischen Eigennutzern und Kapitalanlegern sind
auch an den Tilgungssatzen zu erkennen. Fast 43
Prozent der Kapitalanleger tilgen tber 6 Prozent. Mit
50 Prozent werden die meisten Darlehen von Eigen-
nutzern mit einer Rate von 2 bis 3 Prozent getilgt.
Ihre durchschnittliche Tilgung betragt rund 3,4 Pro-
zent. Bei Kapitalanlegern ist der Durchschnitt Uber 2
Prozentpunkte hoher. Die hohen Tilgungen beider
Gruppen beruhen auf dem niedrigen Zinsniveau der
Immobilienfinanzierung.
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Die durchschnittliche Monatsrate von Eigennutzern
liegt mit rund 1.200 Euro Uber der von Kapitalanlegern,
die 1.000 Euro betragt. Obwohl Kapitalanleger Uber ein
hoheres Einkommen verfligen als Eigennutzer, erscheint
die Differenz plausibel, weil ihre Wohnkosten in der
Gesamtrate enthalten sind. Durch Mieteinnahmen

Einkommen/Gesamtrate Eigennutzer
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von rund 700 Euro im Bestand und 200 Euro im Neu-
bau ist die Gesamtrate groitenteils gedeckt. Im Verhalt-
nis zum Einkommen betragt die Gesamtrate bei Eigen-
nutzern etwa 22 Prozent. Bei Kapitalanlegern ist der
Anteil am Einkommen mit fast 11 Prozent etwa halb
SO grofs.

Kapitalanleger

Gesamtrate 1.200 € 1.002 €

Einkommen 5.500 € 9.468 €
Anteil 22 % 11%
Tilgungssatze
60 % . )

I Eigennutzer Kapitalanleger
50 %
40 % B
30 % B
20 % B
10 % I -
\ - | | | \ \ |
0%
unter 1 % 1%-2% 2% -3% 3% -4% 4% -5% 5%-6% Uber 6 %

Grafik: KAMPMEYER Immobilien GmbH | Daten: Hittig & Rompf AG | Datenstichtag: 31.03.2019
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Optimale Planung

Die Zinsfestschreibung von fast der Halfte aller Kre-
dite gilt fir 15 Jahre. Zehnjahrige Zinsfestschreibun-
gen sind mit fast 40 Prozent vertreten. Kirzere Zeit-
rdume spielen mit unter 1 Prozent eine untergeordnete
Rolle. Zeitrdume von 20 Jahren und sonstige Zinsfest-
schreibungen machen jeweils Gber 6 Prozent aus. Da
Planungssicherheit und Finanzierungskonditionen
von der Zinsfestschreibung abhdngen, bildet sie eine
wesentliche Komponente der Gesamtstrategie. Der
Zeitraum von 15 Jahren ist seit Jahren am haufigsten
vertreten, weil sich die Zinsen auf anhaltend giinsti-
gem Niveau befinden.

Flr beide Kreditnehmergruppen ist das Annuita-
tendarlehen die Ubliche Darlehensart. Mit fast 21
Prozent der Kredite von Kapitalanlegern ist auch das
endfallige Darlehen relativ haufig vertreten. Fir Ei-

Zinsfestschreibung

gennutzer machen Annuitdtendarlenen mit Uber 87
Prozent und endfillige Darlehen mit fast 8 Prozent
rund 95 Prozent der Kredite aus. In den Finanzierun-
gen von Eigennutzern spielt auch das KfW-Woh-
nungseigentumsprogramm 124 eine Rolle. Fir ein
KfW-Darlehen aus diesem Programm in Hdhe von
50.000 Euro betragt der Effektivzins bei 25 Jahren
Laufzeit, bis zu drei tilgungsfreien Anlaufjahren und
einer Zinsbindung von funf Jahren nur 0,75 Prozent.
Der Anteil dieses Darlehens an den Krediten, die von
Eigennutzern in Anspruch genommen werden, betragt
etwa 3 Prozent (Stand 01.06.2019). Dadurch, dass
alle Moglichkeiten zur Reduzierung der Kapitalkosten
genutzt werden, sind mithilfe von Huttig & Rompf Im-
mobilienkdufe mdglich, die sonst nicht oder nur mit
geringerer Kreditsicherheit realisierbar waren. Unab-
hangig davon, ob Kredite einer Kapitalanlage oder
selbst genutztem Wohnungseigentum dienen, sind
objektives Expertenwissen und individuelle Beratung
fUr optimale Finanzierungen unverzichtbar.
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Jeder Immobilienkauf ist anders.

Bei Huttig & Rompf beraten wir Sie deshalb ganz individuell und persénlich.
Und das Ergebnis kann sich sehen lassen: Eine Finanzierung zu besten
Konditionen, die genau zu lhnen passt.

Hiittig & Rompf AG | Filiale Bonn | Haydnstrape 36 | 53115 Bonn

T: 0228-629 3180 | F: 0228-62 931818 | E: bonn@huettig-rompf.de www.huettig-rompf.de
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Bonn | Godesburg

Informations-
veranstaltungen

Vielfalt ist unser Programm. Wohnen betrifft viele Lebensbereiche, Ziele und Voraussetzungen. Den wichtigsten
Aspekten des Wohnens sind unsere regelmafigen, kostenlosen Informationsveranstaltungen in unserem neuen
Biro in der Reuterstr. 22 gewidmet. Wir laden Sie herzlich dazu ein.

Unsere Themen

 Privatverkauf Ihrer Immobilie e Immobilienmarktbericht Bonn, Rhein-Sieg-Kreis
Bis zu 20 Prozent mehr erzielen Die Facetten der Wohnraummarkte kompakt
erklart

 Sicher vermieten
Fur Vermieter und die, die es werden wollen e Finanzierungscheck fiir Eigentiimer
Zehn Tipps fur Ihre Immobilienfinanzierung
e Die Immobilie im Alter
Besonderheiten im fortgeschrittenen Lebensalter e Trennung - was nun?
Schutz des Eigentums im Anschluss an eine
e Kaufen, finanzieren, vorsorgen Beziehung
Alles Gber den Kauf einer Immobilie

» www.kampmeyer.com/dialog

www.kampmeyer.com 4 KAMPMEYER
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Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW)
MauerstraRe 51 | 40476 Disseldorf
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Hanauer LandstraBe 126-128 | 60314 Frankfurt a. M.

Bundesagentur fir Arbeit
Regensburger Str. 104 | 90478 Nurnberg
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Bundesinstitut fir Bau-, Stadt- und Raumforschung
im Bundesamt ftr Bauwesen und Raumordnung (BBR)
Deichmanns Aue 31-37 | 53179 Bonn
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iib-lImmobilien-Richtwert

Der iib-Immobilien-Richtwert ist eine Schatzung des durch-
schnittlich zu erzielenden Marktpreises, ohne Ortsbesichti-
gung und Grundbucheinsicht. Er wird unabhangig, adress-
und stichtagsbezogen ermittelt, basierend auf: iib-Wohnlagen,
aktuellen Marktdaten und gesetzlich normierten Bewer-
tungsverfahren.

© KAMPMEYER Immobilien GmbH

Der KAMPMEYER Immobilienmarktbericht 2019 einschliel3-
lich aller Inhalte wie Text, Fotos und grafische Gestaltungen
ist urheberrechtlich geschitzt. Alle Rechte vorbehalten.
Nachdruck oder Reproduktion (auch auszugsweise) in jeder
Form (Druck, Kopie oder anderes Verfahren) sowie die Spei-
cherung, Verarbeitung, Vervielfdltigung und Verbreitung
mithilfe elektronischer Systeme jeglicher Art, vollstandig
oder auszugsweise, ist ohne ausdriickliche vorherige schriftli-
che Zustimmung der KAMPMEYER Immobilien GmbH nicht
gestattet.

Mit der Verwendung von FSC®-zertifiziertem Papier haben
wir uns bewusst flr ein Papier aus verantwortungsvoller
Waldwirtschaft entschieden. Der Druck ist klimaneutral
durch Kompensation der CO2-Emissionen mit dem Erwerb
eines Klimaschutzzertifikates. Wir unterstlitzen gezielt das
Klimaschutzprojekt: Waldschutz in Pard, Brasilien.

MIX
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Climate Partner®
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Die Metropolregion Rheinland
in Zahlen, Daten, Fakten

Die Marktberichte von KAMPMEYER analy-
sieren alle im Zusammenhang mit WWohnim-
mobilien in der Metropolregion Rheinland
relevanten Einflussfaktoren, um die
Einordnung des Marktgeschehens
aus verschiedenen Perspektiven

zu ermoglichen.
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Wir sind lhr Partner in der Metropolregion Rheinland.
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